
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
 

Numero del provvedimento 63 

Data del provvedimento 25-02-2019 

Oggetto Delibera/determina a contrarre 

Contenuto  PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO E 
ACCOMPAGNAMENTO DI SOGGETTI DISABILI PRESSO STRUTTURE 
CONVENZIONATE EX ART. 26 LEGGE 833/78 – ATTIVAZIONE DELLA 
CONVENZIONE CON LA STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA) DELLA 
PROVINCIA DI PISTOIA -  DETERMINAZIONE A CONTRARRE.   

 

 
Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Daniele Mannelli 

Resp. del procedimento Daniele Mannelli - direttore 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Daniele Mannelli 

 
 

Spesa prevista Conto Economico  Codice Conto Anno Bilancio 

    

435.571,7  1301121210 2019 

8.399,19  1302532200 2019 

362.489,2  1301121300 2019 

 
Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti n el fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479   
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

�u�er� de	 pr�vvedi�et�

Data de	 pr�vvedi�et�

�ggett� De	ibera�deter�ia a c�trarre

C�teut� PR�CEDURA APERTA PER �’APPA�T� DE� SERVI"I� DI 
TRASP�RT� E ACC�#PAG�A#E�T� DI S�GGETTI DISABI�I 
PRESS� STRUTTURE C��VE�"I��ATE EX ART' 26 �EGGE 833�78
– ATTIVA"I��E DE��A C��VE�"I��E C�� �A STA"I��E 
U�ICA APPA�TA�TE (SUA) DE��A PR�VI�CIA DI PIST�IA 0  
DETER#I�A"I��E A C��TRARRE'  

Uffici��Struttura Dirett�re

Resp' Uffici��Struttura Daie	e #ae		i

Resp' de	 pr�cedi�et� Daie	e #ae		i 0 dirett�re

Parere e vist� di reg�	arit3
c�tabi	e

Daie	e #ae		i

Spesa prevista C�t� Ec���ic� C�dice C�t� A� Bi	aci�

Estre�i re	ativi ai pricipa	i d�cu�eti c�teuti e	 fascic�	�

A		egat� �4 di pag' �ggett�

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479   
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA  

IL DIRETTORE  

 Premesso che:

• la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del
14 maggio 2010 ha approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto
della Società della Salute Pistoiese; 

• a  seguito  di  quanto  sopra,  ciascun  Comune  della  Zona-Distretto  Pistoiese  e
l’Azienda USL n. 3 hanno deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo
schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

• il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore
Generale  dell’Azienda  USL n.  3  di  Pistoia  hanno  sottoscritto  la  convenzione
costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come da atto repertorio
Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

• con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010
veniva  rispettivamente  accertata,  ai  sensi  dell’art.  11  dello  Statuto,  la  regolare
costituzione  dell’Assemblea  dei  Soci,  veniva  eletto  il  Presidente  della  SdS  e
nominata la Giunta Esecutiva; 

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 2 del 26/10/2016
la nomina del dott. Daniele Mannelli quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 1°
novembre 2016; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato
approvato lo Statuto della Società della Salute Pistoiese;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 26 del 29/11/2017 con la quale è stato 
eletto il Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta 
Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 27 del 29/11/2017 con la quale sono stati
nominati i componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato, altresì, che rientrano fra le funzioni della Società della Salute la programmazione e
l’attuazione di interventi socio-sanitari e socio-assistenziali con obiettivo dell’integrazione
del sistema sanitario e di quello sociale;

Vista la necessità di garantire un servizio di trasporto con accompagnatore, dal domicilio 
alla struttura di riabilitazione e viceversa, per soggetti disabili residenti nei Comuni 
consorziati della Società della Salute Pistoiese e della Società della Salute Valdinievole;

Vista:

- la Deliberazione della Giunta della Società della Salute Valdinievole n. 4 del 28 gennaio
2019 che autorizza l’espletamento della gara unitamente alla SDS Pistoiese;

- la Determinazione del Direttore della SDS Valdinievole n. 4 del 20.02.2019 di adesione
alla gara avente per oggetto: “Servizio di trasporto e accompagnamento di soggetti disabili

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479   
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA  

presso strutture convenzionate ex art.  26 legge 833/1978” in osservanza della delibera
della Giunta esecutiva n. 4 del 28.1.2019;

Considerato:

- che il contratto per il servizio di cui trattasi stipulato dall’Azienda USL 3 di Pistoia con il 
Raggruppamento temporaneo d’impresa composto da Socialmise- Pistoia Soccorso- 
Coordinamento provinciale Pubbliche assistenze area pistoiese – Valdinievole e Croce 
rossa italiana Comitato locale Piana Pistoiese (rep. 1338) è scaduto il 31.1.2019;

- che con Delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro lo stesso 
contratto rep. 1338 è stato prorogato fino al 31 luglio 2019, nelle more dell’espletamento 
della procedura di affidamento del servizio;

- che l’Azienda USL Toscana Centro ha comunicato la propria indisponibilità allo 
svolgimento di una nuova gara e alla stipulazione di un nuovo contratto in quanto trattasi 
di trasporto con caratteristiche in prevalenza sociali e non sanitarie, ancorché sia 
opportuna la presenza di un accompagnatore e che, di conseguenza, non rientra nelle 
competenze dell’Azienda ma dei Comuni o del Consorzio Società della Salute;

- che l’Azienda USL Toscana Centro è obbligata comunque a corrispondere la quota che la
Deliberazione della Giunta regionale toscana n. 3168 del 19 aprile 1993 pone a carico del
Fondo sanitario regionale, pari a € 6,20 (Lire 12.000) per soggetto e per giorno di effettiva
frequenza;

- che l’importo che si ritiene congruo per la remunerazione del trasporto de quo è pari a €
13,00 a/r, tenuto conto delle spese per il personale, per gli automezzi, per assicurazioni e
bollo, per le spese generali;

Dato atto:

-  che il vigente codice dei contratti pubblici (a differenza del vecchio codice, il D. Lgs. 
163/2006) ha sottoposto anche i servizi sociali alla normativa codicistica;

- che il Consiglio di Stato ha evidenziato più volte (Comm Spec. n. 855/2016 e parere n. 
2052/2018 reso ad ANAC) che con riferimento ai servizi sanitari, servizi sociali e servizi 
connessi, il codice prevede ormai espressamente (art. 142, commi 5bis – 5 sexties) che 
debbano essere adottate le procedure di aggiudicazione di cui agli articoli da 54 a 58 e da 
60 a 65 del D. Lgs. 50/2016 e ss.;

- che, ai sensi dell’art. 95, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e i, nell’ambito del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la stazione appaltante può prevedere
un prezzo fisso sulla base del quale gli operatori economici competeranno solo in base a 
criteri qualitativi;

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea dei Soci SdSP n. 24 del 14 dicembre 2018,
con la quale viene dato mandato al Direttore della Società della Salute Pistoiese di attivare
una  procedura  aperta,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 e comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e i,
per  l’affidamento  del  servizio  di  trasporto  dei  disabili  che  frequentano  in  regime  di

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479   
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA  

seminternato  le  strutture  sanitarie  di  riabilitazione  convenzionate  con  l’Azienda  USL
Toscana Centro ex art. 26 Legge 833/68, attivando la convenzione con la Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Pistoia;

Richiamato l’art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  l’ente  debba,  con  una  determina  a
contrarre,  individuare gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte;

Dato atto che la procedura che si va ad avviare con il presente provvedimento verrà svolta
in aderenza ai seguenti principi:
- principio di economicità: ai sensi dell’art. 95, co. 3 del D. Lgs. 50/2016 i contratti relativi ai
servizi  sociali  sono  aggiudicati  esclusivamente  sulla  base  del  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa e non può essere utilizzato il criterio del minor prezzo; 
-  principio di  efficacia:  la  procedura di  gara garantisce la realizzazione dell’obiettivo di
selezione del miglior contraente possibile in un determinato tempo e luogo; il servizio di cui
alla procedura che si va ad avviare viene aggiudicato sulla base di soli criteri qualitativi ai
sensi dell’art. 95, co. 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss. e mm.
-  principio di tempestività: il procedimento di gara viene svolto con i tempi previsti dalla
normativa vigente e non viene introdotto alcun aggravamento;
-  principio di correttezza: sia nella fase pubblica che in quella di esecuzione l’Ente agirà
con condotta leale ed improntata a buona fede;
- principio di libera concorrenza: tutti i soggetti interessati, purché in possesso dei requisiti
stabiliti nell’avviso pubblico nel rispetto del codice dei contratti, potranno partecipare alla
procedura;
-  principio di  non discriminazione e parità di trattamento:  tramite la procedura aperta i
concorrenti  hanno  garanzia  di  equità  e  imparzialità,  nessun  ostacolo  o  restrizione  è
previsto nell’avviso;
- principio di trasparenza e pubblicità: la procedura è conoscibile da tutti o comunque da
chi vi abbia interesse tramite la pubblicazione di tutti i documenti di gara come previsto
dalla legge; i criteri di aggiudicazione sono indicati chiaramente negli atti di gara
-  principio  di  proporzionalità:  la  procedura  è  adeguata  e  idonea  rispetto  alle  finalità;  i
requisiti e le capacità richieste sono attinenti e proporzionati all’oggetto dell’appalto, tenuto
presente l’interesse pubblico ad avere il più ampio numero di potenziali partecipanti.

Dato atto che:
- con Deliberazione dell’Assemblea dei soci della Società della Salute Pistoiese n.7 del

13/04/2017  è  stata  approvata  la  convenzione  per  l’adesione  alla  Stazione  unica
appaltante istituita dalla Provincia di Pistoia e che la stessa è stata successivamente
firmata in data 15/05/2017;

- con Deliberazione dell’Assemblea dei  Soci  n.  4  del  6/4/2018 è  stato approvato  un
nuovo schema di convenzione adeguato alle modifiche introdotto al Codice dei contratti
dal Decreto Lgs. 56/2017;

- in  data  20/04/2018  è  stata  sottoscritta  la  convenzione  modificata  come  da
Deliberazione n. 4/2018 sopra richiamata; 

- che la convenzione stipulata prevede l’ obbligo di versamento alla Provincia di Pistoia

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479   
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA  

di un contributo a titolo di controprestazione per il servizio prestato, per l’utilizzo delle
strutture provinciali e per il necessario materiale di consumo, nella misura forfettaria
dello 0,50% fino a  € 1.000.000,00 dell’importo a base di gara e dello 0,3% sulla parte
eccedente € 1.000.000,00;

Dato atto che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione pluriennale 2019 - 2021
della Società della Salute Pistoiese alla voce Contributi in conto esercizio;

Evidenziato:
- che sulla base della convenzione sottoscritta, la Società della Salute trasmetterà alla
S.U.A  della  Provincia  di  Pistoia  la  presente  Determinazione  corredata  degli  allegati
approvati  (capitolato  prestazionale,  allegato  “Valore,  durata,  requisiti  di  partecipazione,
criterio di aggiudicazione, criteri di valutazione”);
- che sempre sulla base della convenzione sottoscritta, alla S.U.A. spetterà la gestione
dell’intero procedimento di gara, inclusa l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara
(C.I.G. master), la predisposizione dell’Avviso e del Disciplinare di gara e della relativa
modulistica per la partecipazione, la pubblicazione come previsto dal Codice dei contratti,
lo  svolgimento  della  gara  (compresa  la  verifica  dei  requisiti)  fino  all’aggiudicazione
definitiva;

Visto  l’art.  213,  comma  12,  del  D.  Lgs.  50/2016  che  lascia  invariato  il  sistema  di
autofinanziamento dell’ANAC ai sensi dell’art. 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n.
266 ovvero che “… ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento di cui al
comma 65 determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai
soggetti  pubblici  e  privati,  sottoposti  alla  sua  vigilanza,  nonché  le  relative  modalità  di
riscossione…”

Vista la Delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018 che stabilisce
l’entità della contribuzione in relazione all’importo posto a base di gara;

Considerato che la spesa a carico della Società della Salute Pistoiese, con rimborso in
quota parte dalla Società della Salute Valdinievole, per il procedimento di gara in oggetto,
ammonta a complessivi Euro 8.399,19 e si compone delle seguenti voci:
- a) competenze S.U.A. determinate in base alla Convenzione sottoscritta:

€ 7.799,19 (0,50% dell’importo a base di gara, compresa opzione e aumento di 1/5
contrattuale fino a 1.000.000, e 0,3% sulla parte eccedente € 1.000.000,00);

- b) contributo ANAC (da anticipare alla S.U.A.): Euro 600,00;

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in
fase decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali,
ai sensi del D.P.R. 62/2013 nonché di quanto stabilito dal Piano triennale 2019-2021 di
prevenzione della corruzione approvato con deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 3 del
30/01/2019;

VISTO l’art. art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs. 267/2000;

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479   
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA  

In considerazione di quanto sopra trascritto, 

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 

1� Di attivare la convenzione stipulata con la Stazione Unica Appaltante (SUA) della

Provincia di Pistoia in funzione di centrale unica di committenza per l’individuazione di un
contraente per l’esecuzione del servizio di trasporto e accompagnamento di soggetti
disabili presso strutture convenzionate ex art.  26 Legge 833/78, suddiviso in due
lotti:
Lotto 1 Pistoia € 1.176.864,00 (esclusa opzione e aumento del quinto contrattuale) 
Lotto 2 Valdinievole  €  350.688,00  (esclusa  opzione  e  aumento  del  quinto
contrattuale) 

- di prevedere un importo complessivo pari a € 1.933.062,40 (IVA esclusa), comprensivo di
eventuale aumento di 1/5 contrattuale e di eventuale opzione per modifiche contrattuali ai
sensi dell'art. 35, comma 4 e dell’art. 106 co. 1, lett. a) D. Lgs. 50/2016;come da tabella
che segue:

Importo totale presunto quadriennale (IVA esclusa) € 1.527.552,00

Oneri della sicurezza € 0,00

Rinnovo Non previsto

Aumento  delle  prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto
dell’importo contrattuale quadriennale

€ 305.510,40

Opzione ai sensi dell'art. 35, comma 4 e dell’art. 106 co. 1, lett. a)
D.Lgs. 50/2016 per modifiche contrattuali

€ 100.000,00

VALORE COMPLESSIVO COMPRESO AUMENTO DEL QUINTO
CONTRATTUALE E OPZIONE

€ 1.933.062,40

2� Di  stabilire  che  l’individuazione  del  soggetto  contraente  avvenga  tramite  una

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm., che verrà aggiudicata
sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.
Lgs. 50/2016, co.7, e delle disposizioni previste nei seguenti atti, allegati alla presente e di
cui costituiscono parte integrante e sostanziale:

- Capitolato prestazionale
-  Valore,  durata,  requisiti  di  partecipazione,  criterio  di  aggiudicazione,  criteri  di
valutazione

3� di stabilire, altresì:

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479   
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA  

- finalità del contratto:  consentire il raggiungimento delle strutture riabilitative a coloro
che non possono usufruire dei tradizionali servizi di trasporto pubblico a causa di una
condizione di disabilità;

- oggetto  del  contratto:  servizio  di  trasporto  e  accompagnamento di  soggetti  disabili
presso strutture convenzionate ex art. 26 Legge 833/78;

- forma del contratto: scrittura privata;
- clausole  essenziali  del  contratto:  si  rinvia  alle  clausole  previste  nel  Capitolato

prestazionale;
- modalità di scelta del contraente: procedura aperta con possibilità di partecipazione

per chiunque sia interessato, purché in possesso dei requisiti richiesti e della capacità
a  contrattare  prevista  dal  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.  mm;  il  prezzo  fisso  previsto  è
conseguenza di una valutazione che tiene conto di prezzi praticati per servizi analoghi;

- il responsabile del procedimento dal provvedimento di aggiudicazione della SUA: Dott.
Daniele Mannelli

4� di  rimandare  la  definizione  dello  schema  di  contratto  successivamente

all’aggiudicazione definitiva da parte della SUA della Provincia di Pistoia;

5� la  spesa  presunta  per  la  Società  della  Salute  Pistoiese  al  netto  dell’eventuale

aumento del quinto contrattuale e dell’eventuale opzione è la seguente:
- per il periodo 1 giugno 2019- 31 dicembre 2021 (IVA 5% inclusa):
€ 798.060,90 trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione pluriennale 2019 -
2021 della Società della Salute Pistoiese alla voce Contributi  in conto esercizio sui
conti 1302121210 e 1301121300;
- per il  periodo 1 gennaio 2022-31 maggio 2023 pari  a € 437.646,30 si rimanda a
successivi atti conseguenti all’approvazione dei bilanci pluriennali 2020-2022 e 2021-
2023;
dando atto che verrà richiesto, al 31 dicembre di ogni anno, il rimborso all’Azienda USL
Toscana Centro per € 6,20 a viaggio a/r;

6� la spesa presunta di competenza della Società della Salute Valdinievole        (€

368.222,40  IVA  inclusa)  trova  copertura  nel  bilancio  preventivo  economico  2019  e
pluriennale  2019-2021 della  SDS Valdinievole  come previsto  nella  Determinazione del
Direttore SDS Valdinievole n. 4 del 20.2.2019;

7� Di imputare l’importo complessivo pari ad  Euro 8.399,19  dettagliato come segue:

- a) competenze S.U.A. determinate in base alla Convenzione sottoscritta: euro 7.799,19
(0,50% dell’importo a base di gara, compresa opzione e aumento di 1/5 contrattuale
fino a € 1.000.000,00 e 0,3% sulla parte eccedente € 1.000.000,00);

- b) contributo ANAC Euro 600,00 da anticipare alla SUA della Provincia 
pagamento mediante GIROFONDO Provincia di Pistoia Numero contabilità 60499

sul  conto  1302532200  “altri  costi  di  spese  generali”  che  presenta  la  necessaria
disponibilità,  fermo  restando  il  rimborso  in  quota  parte  dalla  Società  della  Salute
Valdinievole;

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479   
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA  

8� Di  avvalersi  della  stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Pistoia  per  la

gestione dell’intero procedimento di gara, inclusa l’acquisizione del Codice Identificativo di
Gara  (C.I.G.  master),  la  predisposizione  dell’Avviso  e  del  Disciplinare  di  gara  e  della
relativa modulistica per la partecipazione, la pubblicazione come previsto dal Codice dei
contratti,  lo  svolgimento  della  gara  (compresa  la  verifica  dei  requisiti)  fino
all’aggiudicazione definitiva e tutto quanto definito all’art. 3 della convenzione;

9� di dichiarare il rispetto della previsione del comma 3 e 3 bis dell’art. 26 della Legge

488/99 e ss.mm. e, 

10� di disporre la pubblicazione del presente provvedimento (o comunque dei dati in

esso contenuti) sul profilo di committente, sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi
dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e del D. Lgs. 33/2013 e sezione Bandi;

11�di trasmettere il presente provvedimento a:

SUA - Provincia di Pistoia – Piazza San Leone, 1 – 51100 Pistoia

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere per via giurisdizionale al T.A.R.
della Regione Toscana, nei termini di legge.

Allegati:
- Capitolato prestazionale
- Valore, durata, requisiti di partecipazione, criterio di aggiudicazione, criteri di valutazione

 

 IL DIRETTORE
(Daniele Mannelli) 

 

Documento firmato digitalmente



CAPIT��AT� PRESTA�I�A�E

SERVI�I� DI TRASP�RT� E ACC��PAGA�ET� SERVI�I� DI TRASP�RT� E ACC��PAGA�ET� 

DI S�GGETTI DISABI�I PRESS� STRUTTURE C�VE�I�ATEDI S�GGETTI DISABI�I PRESS� STRUTTURE C�VE�I�ATE

EX ART� 26 �EGGE 833�78EX ART� 26 �EGGE 833�78

1



I� prese!te Capit%�at% i!dica i requisiti *i!i*i de� servi,i% che �e %fferte dev%!% c%*u!que
gara!tire�

PARTE GEERA�E

Art� 1

Defi!i,i%!i

�e��’a�bit
 de� prese�te Capit
�at
 specia�e si i�te�de�

2



Per  �i�presa� 
 �appa�tat
re� 
 �aggiudicatari
� 
 �ditta aggiudicataria� 
 �esecut
re�� �’i�presa�
i� raggruppa�e�t
 te�p
ra�e
 di i�prese 
 C
�s
r�i
 
 a�tr
 s
ggett
 giuridic
 che risu�ter�
aggiudicatari
 e che� c
�segue�te�e�te s
tt
scriver� i� c
�tratt
.

Per  �sta�i
�e  appa�ta�te�  
  �SA�  
  �a��i�istra�i
�e�  
  �C
�s
r�i
�  
  �SDS�  
  �e�te��  �a
S
ciet� de��a Sa�ute Pist
iese che appa�ta i� servi�i
 dettag�iat
 �e� prese�te Capit
�at
� a�che per
c
�t
 de��a S
ciet� de��a Sa�ute Va�di�iev
�e.

Per �Capit
�at
�� i� prese�te att
.

Art� 2
�ggett%

#’appa�t
  di  cui  a�  prese�te  Capit
�at
  ha  per  
ggett
  �’
rga�i��a�i
�e  e  �a  gesti
�e  c
�
�ateria�e� �e��i e pers
�a�e de��’appa�tat
re� di u� servi�i
 di trasp
rt
 e acc
�pag�a�e�t
 di
s
ggetti  disabi�i  (dea�bu�a�ti  e  �
�  dea�bu�a�ti)  da��e  �
r
  abita�i
�i  a��e  strutture
c
�ve��i
�ate� c
�e descritt
 dettag�iata�e�te �e��a Parte Specia�e.
I� servi�i
 di trasp
rt
 e acc
�pag�a�e�t
 ' desti�at
 a s
ggetti reside�ti  �ei C
�u�i de��a
(
�a Pist
iese e de��a (
�a Va�di�iev
�e.

Art� 3 – Va�%re de��’appa�t%

#a  S
ciet�  de��a  Sa�ute  Pist
iese  e  �a  S
ciet�  de��a  Sa�ute  Va�di�iev
�e  c
rrisp
�dera��
  u�
c
rrispettiv
 
��ic
�pre�siv
 per ciascu� viaggi
 a)r effettuat
 dag�i ute�ti che usufruisc
�

de� servi�i
� pari ad  3 13400 (IVA esc�usa) per i viaggi effettuati a��'i�ter�
 de��'area pist
iese e
de��’area Va�di�iev
�e e� �e��
 specific
� per i trasp
rti press
 �e strutture c
�ve��i
�ate ,AIC
(Via Sa� Biagi
 i� Cascheri 102 1 Pist
ia)� AGRABAH (�
ca�it� Sa�t
�at
 (PT) e Ce�tr
 diur�

psichiatric
 per adu�ti �Casa di Ge��
� �
ca�it� Ge��
 (PT).
Per  eve�tua�i  ed  ecce�i
�a�i  trasp
rti  press
  strutture  c
�ve��i
�ate  ubicate  fu
ri  da��'area
pist
iese e de��’area Va�di�iev
�e verr� c
rrisp
st
 u� i�p
rt
 aggiu�tiv
 di 6 10�00 (IVA esc�usa)
per ciascu� viaggi
 a)r. 
I�  va�
re de�  c
�tratt
  per  i�  peri
d
 ' sti�at
 i� 6  1.527.552�00 IVA esc�usa) c
� fac
�t�  di
eserci�i
 de��’
p�i
�e ai se�si de��'art. 35� c
��a 4 e de��’art. 106 c
. 1� �ett. a) D.#gs. 50)2016 per
u� i�p
rt
 �assi�
 pari a 6 100.000�00 (IVA esc�usa). 
I�
�tre�  qua�
ra �e�  c
rs
 de��'esecu�i
�e de� c
�tratt
 si  re�da �ecessari
 u�  au�e�t
 
 u�a
di�i�u�i
�e  de��e  presta�i
�i  fi�
 a  c
�c
rre��a  de�  qui�t
  de��'i�p
rt
 de�  c
�tratt
 (IVA
esc�usa)  �a  S
ciet�  de��a  Sa�ute  pu=  i�p
rre  a��'appa�tat
re  �'esecu�i
�e  a��e  stesse  c
�di�i
�i
previste �e�  c
�tratt
 
rigi�ari
�  se��a a�cu�a p
ssibi�it� di  ris
�u�i
�e de� c
�tratt
 da parte
de��'appa�tat
re.

C%!segue!te*e!te i� va�%re de��’appa�t% c%*p�essiv% 7 i� segue!te8

I*p%rt%  t%ta�e  presu!t%  quadrie!!a�e  (IVA
esc�usa)

3 1�527�552400

�!eri de��a sicure,,a 3 0400

Ri!!%v% %! previst%

Au*e!t%  de��e  presta,i%!i  fi!%  a  c%!c%rre!,a
de�  qui!t%  de��’i*p%rt%  c%!trattua�e
quadrie!!a�e

3 305�510440

3



�p,i%!e  ai se�si de��'art. 35� c
��a 4 e de��’art.
106  c
.  1�  �ett.  a)  D.#gs.  50)2016  per  �
difiche
c
�trattua�i

3 100�000400

VA��RE  C��P�ESSIV�  C��PRES�
AU�ET�  DE�  QUIT�
C�TRATTUA�E E �P�I�E

3 1�933�062440

#’appa�t
 ' suddivis
 �ei segue�ti due �
tti�

��TT� 1    PIST�IA
I*p%rt% presu!t% quadrie!!a�e (IVA esc�usa) 3 1�176�864400

�!eri de��a sicure,,a 3 0400

Ri!!%v% %! previst%

Au*e!t%  de��e  presta,i%!i  fi!%  a  c%!c%rre!,a
de� qui!t%  de��’i*p%rt%  c%!trattua�e
quadrie!!a�e

3 235�372480

�p,i%!e  ai se�si de��'art. 35� c
��a 4 e de��’art.
106  c
.  1�  �ett.  a)  D.#gs.  50)2016  per  �
difiche
c
�trattua�i

3 60�000400

VA��RE C��P�ESSIV�  C��PRES�
AU�ET�  DE�  QUIT�
C�TRATTUA�E E �P�I�E

3 1�472�236480

��TT� 2  VA�DIIEV��E
I*p%rt% presu!t% quadrie!!a�e (IVA esc�usa) 3 350�688400

�!eri de��a sicure,,a 3 0400

Ri!!%v% %! previst%

Au*e!t%  de��e  presta,i%!i  fi!%  a  c%!c%rre!,a
de� qui!t%  de��’i*p%rt%  c%!trattua�e
quadrie!!a�e

3 70�137460

�p,i%!e  ai se�si de��'art. 35� c
��a 4 e de��’art.
106  c
.  1�  �ett.  a)  D.#gs.  50)2016  per  �
difiche
c
�trattua�i

3 40�000400

VA��RE C��P�ESSIV�  C��PRES�
AU�ET�  DE�  QUIT�
C�TRATTUA�E E �P�I�E

3 460�825460

C
� i� c
rrispettiv
 di 6 13�00 (IVA esc�usa) a viaggi
 A)R s’i�te�d
�
 i�tera�e�te re�u�erati
tutti i servi�i �ecessari per �a perfetta esecu�i
�e de��’appa�t
.

4



#’autista 
 a�tr
 
perat
re d
vr� registrare qu
tidia�a�e�te �a prese��a 
 �’asse��a su� �e��

deg�i ute�ti a��essi a� servi�i
 di trasp
rt
. I� cas
 di asse��a de��’ute�te �
� sar� ric
�
sciut

a�cu� c
rrispettiv
.
De�  pari�  �
�  sar�  ric
�
sciut
  a�cu�  c
rrispettiv
  i�  cas
  di  �a�cata  c
rrisp
�de��a  fra  i
trasp
rti deg�i ute�ti e �a �
r
 effettiva prese��a press
 �a struttura c
�ve��i
�ata.

Art� 4
Durata

#’appa�t
 ha durata quadrie��a�e� c
� i�i�i
 i� 1)06)2019 e ter�i�e i� 31)05)2023.
A��a  scade��a  i�  rapp
rt
  c
�trattua�e  si  i�te�der�  ris
�t
  se��a  
bb�ig
  di  preve�tiva
c
�u�ica�i
�e.
Questa sta�i
�e appa�ta�te si riserva �a fac
�t� di esercitare �'
p�i
�e di pr
r
ga �i�itata a� te�p

stretta�e�te  �ecessari
  a��a  c
�c�usi
�e  de��a  pr
cedura  �ecessaria  per  �'i�dividua�i
�e  de�
�u
v
 c
�trae�te (�assi�
 6 �esi)� ag�i stessi pre��i� patti e c
�di�i
�i (cfr. art. 106� c
��a 11�
D. #gs. 50)2016).

Art� 5
�%difica de� c%!tratt% dura!te i� peri%d% di efficacia

I� c
�tratt
 stipu�at
 c
� �’aggiudicatari
 p
tr� essere �
dificat
 se��a u�a �u
va pr
cedura di
affida�e�t
�

a) I� cas
 di revisi
�e de� c
rrispettiv
 che p
tr� avve�ire a��e segue�ti c
�di�i
�i�
1 �a richiesta di revisi
�e d
vr� perve�ire per PEC a��a S
ciet� de��a Sa�ute pist
ieseA
1  �a  revisi
�e de�  c
rrispettiv
 avverr� su��a  base  di  u�a istrutt
ria  c
�d
tta  da�  resp
�sabi�e
de��’esecu�i
�e de� c
�tratt
 te�ut
 c
�t
 dei segue�ti para�etri�

- i�dice ISTAT – FDI
- ri��
vi c
�trattua�i che abbia�
 deter�i�at
 �’au�e�t
 de� c
st
 de� �av
r


I� c
rrispettiv
 
ffert
 si i�te�de i�variabi�e ed i� �essu� cas
 suscettibi�e di revisi
�e �e� c
rs

dei pri�i due a��i di va�idit� de� prese�te appa�t
A

b) �e�  cas
  i�  cui  u�  �u
v
  c
�trae�te  s
stituisca  que��
  a  cui  era  stat
  i�i�ia��e�te
aggiudicat
  �’appa�t
  per  causa  di  �
rte  
  per  c
�tratt
�  a�che  a  seguit
  di
ristruttura�i
�i  s
cietarie�  c
�prese  ri�eva�i
�i�  fusi
�i  scissi
�i�  acquisi�i
�e  

i�s
�ve��a� e questi s
ddisfi i criteri di se�e�i
�e qua�itativa stabi�iti i�i�ia��e�te e purchE
ci= �
� i�p�ichi a�tre �
difiche s
sta��ia�i a� c
�tratt
 e �
� sia fi�a�i��at
 ad e�udere
�’app�ica�i
�e de� D. #gs. 50)2016A

c) �e� cas
 di eserci�i
 di 
p�i
�e ai se�si de��'art. 35� c
��a 4 e de��’art. 106 c
. 1� �ett. a)
D. #gs. 50)2016�

d) �e� cas
 di a�p�ia�e�t
 de��e presta�i
�i fi�
 a c
�c
rre��a de� qui�t
 c
�trattua�e.
Art� 6

C%!di,i%!i ge!era�i de��’appa�t%
S
�
 a caric
 de��’appa�tat
re� i�te�de�d
si re�u�erati c
� i� c
rrispettiv
 c
rrisp
st
� tutti g�i

�eri� i rischi e �e spese re�ativi a��a presta�i
�e 
ggett
 de� prese�te capit
�at
� �
�chE ad 
g�i
attivit� che si re�desse �ecessaria e)
 
pp
rtu�a per u� c
rrett
 e c
�p�et
 ade�pi�e�t
 de��e

bb�iga�i
�i previste� ivi c
�prese que��e re�ative a��e �
r�e di riferi�e�t
 vige�ti per i� sett
re
di cui trattasi.

#’appa�tat
re gara�tisce �’esecu�i
�e di tutte �e presta�i
�i a perfetta reg
�a d’arte� �e� rispett

de��e �
r�e di �egge e reg
�a�e�tari vige�ti e sec
�d
 �e c
�di�i
�i� �e �
da�it�� i ter�i�i e �e
prescri�i
�i c
�te�ute �e� prese�te capit
�at
.

5



#e  presta�i
�i  c
�trattua�i  d
vra��
  
bb�igat
ria�e�te  essere  c
�f
r�i  a��e  caratteristiche
tec�ic
1qua�itative i�dicate �e� prese�te capit
�at
 c
�e �ive��i �i�i�i di qua�it�.

Art� 7
Pers%!a�e

1. #’appa�tat
re ' te�ut
 ad 
tte�perare a tutti g�i 
bb�ighi vers
 i pr
pri dipe�de�ti� v
�
�tari e
c
��ab
rat
ri  a  qua�siasi  tit
�
�  deriva�ti  da disp
si�i
�i  �egis�ative e  reg
�a�e�tari  vige�ti  i�
�ateria  di  �av
r
�  ivi  c
�presi  que��i  i�  te�a  di  igie�e  e  sicure��a�  �
�chE  i�  �ateria
previde��ia�e e i�f
rtu�istica� assu�e�d
 a pr
pri
 caric
 tutti i re�ativi 
�eri.
2. #’appa�tat
re si 
bb�iga a�tresF ad app�icare� �ei c
�fr
�ti dei pr
pri dipe�de�ti� �e c
�di�i
�i
�
r�ative e retributive �
� i�feri
ri a que��e risu�ta�ti dai c
�tratti c
��ettivi ed i�tegrativi di
�av
r
  app�icabi�i  a��a  data  de��a  f
r�u�a�i
�e  de��’
fferta�  a��a  categ
ria  e  �e��e  �
ca�it�  di
sv
�gi�e�t
 de��e attivit� �av
rative� �
�chE �e c
�di�i
�i risu�ta�ti da successive �
difiche ed
i�tegra�i
�i.
3. Tutt
 i� pers
�a�e i�piegat
 per i� servi�i
 deve essere adeguata�e�te preparat
 a sv
�gere i
c
�piti  previsti da� prese�te capit
�at
�  �
�chE c
�
scere �e �
r�e i� �ateria di sicure��a e
preve��i
�e deg�i i�f
rtu�i su� �av
r
.
E’ c
�se�tit
 �’app
rt
 di pers
�a�e v
�
�tari
 che d
vr� essere reg
�ar�e�te assicurat
 ai se�si
de��a �
r�ativa vige�te. 
4. I� pers
�a�e addett
 a� servi�i
 i� qua�it� di autista d
vr� essere i� p
ssess
 di pate�te adeguata
a� servi�i
 da sv
�gere e id
�eit� a��a guida �
�chE di tutti i requisiti previsti da��a �egis�a�i
�e
vige�te.
5.  #’acc
�pag�at
re deve avere et� �
� i�feri
re ai 18 a��i�  id
�eit� fisica a��e �a�si
�i ed
esperie��a �e� sett
re.
6. G�i  addetti  a�  servi�i
� fer�i resta�d
 i�  rispett
  de��e c
�pete��e  di  i�diri��
  da parte de�
C
�s
r�i
 e  �’
bb�ig
  de��a fattiva  c
��ab
ra�i
�e  �ei  c
�fr
�ti   de�  c
�pete�te  Servi�i

c
�u�a�e�   prestera��
  i�  pr
pri
  �av
r
  se��a   a�cu�  vi�c
�
  di   sub
rdi�a�i
�e  �ei
c
�fr
�ti de��
  stess
 C
�s
r�i
  e  risp
�dera��
 a��’appa�tat
re.
7. #’i�presa ' te�uta i�
�tre ad attivare �
da�it� e f
r�e di c
�tr
��
 adeguate ed ' resp
�sabi�e
de��a c
rrette��a e de��a riservate��a de� pr
pri
 pers
�a�e che ' te�ut
 a �
� divu�gare
i�f
r�a�i
�i 
 �
ti�ie sug�i ute�ti.
8. #’i�presa  aggiudicataria  gara�tisce  che  i  pr
pri  
perat
ri  sv
�ga�
  g�i  i�terve�ti  c
�
rispett
 e c
rtesia agev
�a�d
 g�i ute�ti �e��’eserci�i
 dei �
r
 diritti.
9. A� fi�e di gara�tire �a �ig�i
re qua�it� dei servi�i prestati �’I�presa s’i�peg�a ad assicurare �a
c
�ti�uit� de� rapp
rt
 
perat
re)ute�te asseg�at
 per �’i�tera durata de� peri
d
 di vige��a de�
c
�tratt
A �’i�presa gestisce aut
�
�a�e�te i tur�i di �av
r
 e gara�tisce a�tresF �a s
stitu�i
�e
te�pestiva di   
perat
ri   asse�ti   c
�   a�tr
   pers
�a�e   di   pari   qua�it� pr
fessi
�a�e.
�e��
 sv
�gi�e�t
 de��e fu��i
�i i �av
rat
ri  dev
�
  re�dere  ric
�
scibi�e  u�
  sti�e
pr
fessi
�a�e adeguat
 uti�i��a�d
� tra �’a�tr
� i� carte��i�
 di ric
�
sci�e�t
 be� visibi�e.
10. Per effett
 de��’appa�t
 �essu� rapp
rt
 di �av
r
 aut
�
�
 e)
 sub
rdi�at
� �E a te�p

deter�i�at
 �E i�deter�i�at
� vie�e i�staurat
 tra �’E�te ed i� pers
�a�e de��’I�presa.
I� pers
�a�e de��’aggiudicatari
 ' te�ut
 �e��
 specific
�

- a� rispett
 de��a pers
�a� �e� su
 i�sie�e 
- a c
�p
rta�e�ti e atteggia�e�ti f�essibi�i qua�
ra si prese�ti u�’e�erge��aA
1  a� rispett
 de��a pu�tua�it� e de� segret
 pr
fessi
�a�eA
- a� rispett
 deg�i 
bb�ighi previsti da��a �
r�ativa per g�i i�caricati di pubb�ic
 servi�i
A
- a� rispett
 de� C
dice di c
�p
rta�e�t
 dei dipe�de�ti pubb�ici

6



1  a u� c
�teg�
 dec
r
s
 ed irrepre�sibi�e� riservat
� c
rrett
 e disp
�ibi�e a��a c
��ab
ra�i
�e
c
� g�i a�tri 
perat
ri ed i� partic
�are �ei riguardi de��’ute��a.

E’ fac
�t� de��a SDS Pist
iese e de��a SDS Va�di�iev
�e chiedere �’a��
�ta�a�e�t
 da� servi�i

deg�i 
perat
ri che abbia�
 vi
�at
 
bb�ighi di c
�p
rta�e�t
 e)
 c
�trattua�i�  su��a base di
pr
ve certe  rispett
  ai  fatti  c
�testati  e  c
�u�que a�  ter�i�e di  u�a  fase  di  c
�tradditt
ri

dura�te �a qua�e g�i stessi avra��
 diritt
 a prese�tare dedu�i
�i e chiari�e�t
 rispett
 a qua�t

c
�testat
.
#’aggiudicatari
 si i�peg�a a prevedere adeguata supervisi
�e deg�i 
perat
ri e �a f
r�a�i
�e
deg�i stessi c
�e da �egis�a�i
�e vige�te.
#’aggiudicatari
 si i�peg�a a prevedere adeguata s
stitu�i
�e deg�i 
perat
ri  i� cas
 di ferie�
per�essi e asse��e per �a�attia� �a�te�e�d
 �a c
�ti�uit� dei servi�i er
gati.
#’aggiudicatari
 si i�peg�a a �i�itare i� tur� �ver deg�i 
perat
ri.

E�tr
 tre�ta gi
r�i da��a data di i�i�i
 de� servi�i
� �’aggiudicatari
 d
vr� i�viare a��’e�te �'e�e�c

�
�i�ativ
 deg�i 
perat
ri i�piegati c
� re�ativ
 curricu�u� vitae.
Tutt
 i� pers
�a�e desti�at
 ai servi�i di cui trattasi d
vr� esp
rre i� carte��i�
 ide�tificativ
 ai
se�si de� D. #gs. 81)2008. 
I� prese��a di ute�ti �i�
re��i� ai se�si de��’art 2 de� decret
 �egis�ativ
 de� 04)03)2014� �H 39�
i� attua�i
�e de��a  direttiva 2011)93 UE re�ativa a��a  �
tta c
�tr
 �’abus
  e �
  sfrutta�e�t

sessua�e dei �i�
ri e �a p
r�
grafia �i�
ri�e� che s
stituisce �a decisi
�e quadr
 2004)68 GAI�
�’e�te richiede a� s
ggett
 aggiudicatari
 i� certificat
 pe�a�e de� case��ari
 giudi�ia�e de� pers
�a�e
i�piegat
 per esp�eta�e�t
 de� servi�i
�  a�che per s
�i fi�i s
stituitivi� per verificare �’esiste��a
di c
�da��e per ta�u�
 dei reati di cui ag�i artic
�i 6001bis� 6001ter� 6001quater� 6001qui�quiese
6091u�decies  de�  c
dice  pe�a�e�  
vver
  �’irr
ra�i
�e  di  sa��i
�i  i�terdittive  a��’eserci�i
  di
attivit� che c
�p
rti�
 c
�tatti diretti e reg
�ari c
� �i�
re.     
C�aus%�a s%cia�e
#’i�presa aggiudicataria ' te�uta ad ass
rbire ed uti�i��are pri
ritaria�e�te�  �e��’esp�eta�e�t

de��e attivit�� qua�
ra disp
�ibi�i� i �av
rat
ri� a��e dipe�de��e 
 c
��ab
ra�ti� deg�i attua�i gest
ri
dei servi�i.

Art� 8
 Pe!a�it>

�e�  cas
  si  verificasser
  i�ade�pi�e�ti  �e��
  sv
�gi�e�t
  de�  servi�i
�  a  qua�u�que  tit
�

i�putabi�i  a��’appa�tat
re  e  che �
� deter�i�asser
 �a  ris
�u�i
�e de�  c
�tratt
�  si  pr
ceder�
a��’app�ica�i
�e di u�a pe�a�e da u� �i�i�
 di 6 50�00 fi�
 ad u� �assi�
 di  6 500�00.
#’app�ica�i
�e de��a pe�a�e sar� preceduta da c
�testa�i
�e scritta de��’i�ade�pi�e�t
.
I� pr
cedi�e�t
 di app�ica�i
�e de��a pe�a�e verr� apert
 �ei segue�ti casi�

- Per �a�cat
 servi�i
 se��a u�a giustificata �
tiva�i
�eA
- Per i� c
�p
rta�e�t
 sc
rrett
 deg�i 
perat
riA
- I�  cas
 di  �a�cata  tras�issi
�e dei  rep
rt  re�ativi  ai  servi�i  sv
�ti�  d
p
 a��e�
 due

s
��eciti
- Per i� �a�cat
 rispett
 de��e �
r�e i� �ateria di sicure��a de� �av
r
.
- Per �a �a�cata esp
si�i
�e de� carte��i�
 ide�tificativ
 deg�i 
perat
riA
- Per �’asse��a de��’acc
�pag�at
re
- Per �’uti�i��
 di u� aut
�e��
 �
� id
�e
 
 �
� pu�it
 adeguata�e�teA

I�  Resp
�sabi�e  de�  pr
cedi�e�t
�  va�utate  �a  �atura  e  �a  gravit�  de��’i�ade�pi�e�t
�  �e
circ
sta��e  di  fatt
  e  �e  c
�tr
dedu�i
�i  eve�tua��e�te  prese�tate  da��’aggiudicatari
�  p
tr�

7



app�icare �a pe�a�it� per i�ter
 
 i� �isura rid
tta 
ppure decidere discre�i
�a��e�te di �
�
app�icar�a qua�
ra �’i�ade�pi�e�t
 sia risu�tat
 �ieve e c
�u�que �
� abbia c
�p
rtat
 da��i
a��’e�te.
Ai fi�i de��’app�ica�i
�e de��e pe�a�i� si precisa che �e �edesi�e �
� verra��
 app�icate s
�
 �e�
cas
 i� cui �a �a�cata esecu�i
�e de� servi�i
 sia d
vuta a causa di f
r�a �aggi
re.

Per causa di f
r�a �aggi
re si i�te�de�
- gravi eve�ti �ete
r
�
gici� ca�a�it� �atura�i 
 di gravi eve�ti di 
rdi�e pubb�ic
A
- i�terru�i
�i strada�iA
- si�istri a��a vettura di servi�i
 per cui �’aggiudicatari
 �
� abbia a�cu�a resp
�sabi�it�A
- �a�ifesta�i
�i 
 i�i�iative che c
�p
rti�
 u�a �
difica�i
�e dei f�ussi veic
�ari di ta�e e�tit�


 fascia te�p
ra�e da c
�pr
�ettere i� reg
�are sv
�gi�e�t
 de� servi�i
A
- eve�ti di sci
per
 per rive�dica�i
�i i�dipe�de�ti da� c
�p
rta�e�t
 de��’Aggiudicatari
.

Art� 9
Ris%�u,i%!e de� c%!tratt% 

Ris%�u,i%!e de� c%!tratt% per i!ade*pi*e!t%
I� c
�s
r�i
 ha i� diritt
 di chiedere� i� qua�u�que �
�e�t
� �a ris
�u�i
�e de� c
�tratt
� previa
diffida ad ade�piere� ai se�si deg�i artt. 1453 e 1454 C.c. i� cas
 di gravi e ripetute vi
�a�i
�i deg�i

bb�ighi  c
�trattua�i�  fatta  sa�va  �’eve�tua�e  a�i
�e  di  risarci�e�t
  de�  da��
  e  �’eve�tua�e
i�ca�era�e�t
 de��a cau�i
�e.
C�aus%�a ris%�utiva espressa
#’E�te i�te�der�� i�
�tre� ris
�t
 i� c
�tratt
 di diritt
 ai se�si de��’art. 1456 C.C. �ei segue�ti
casi�
1 perdita dei requisiti a c
�trattare c
� �a pubb�ica a��i�istra�i
�e
1 i�ade�pi�e�t
 deg�i 
bb�ighi previsti a��’artic
�
 �Traspare��a�

Art� 10
Sicure,,a de� �av%r%

I�  c
�s
r�i
 pri�a de��’aggiudica�i
�e defi�itiva  pr
vveder� a  c
�tr
��are  i�  rispett
 da parte
de��’i�presa aggiudicataria dei segue�ti ade�pi�e�ti� previsti da� D. #gs. �. 81)2008�

1. �a �
�i�a de� resp
�sabi�e de� servi�i
 di preve��i
�e e pr
te�i
�e a�ie�da�eA
2. �a �
�i�a de� �edic
 c
�pete�te �ei casi previsti da��a �eggeA
3. �a reda�i
�e de� d
cu�e�t
 di va�uta�i
�e dei rischiA
4. adeguata  e  d
cu�e�tata  f
r�a�i
�e dei  pr
pri  �av
rat
ri  i� �ateria  di  sicure��a  e  di

sa�ute.
I� C
�s
r�i
 pr
vveder� a��a c
�u�ica�i
�e� de��’eve�tua�e esit
 �egativ
 de��a verifica di cui
s
pra� ag�i e�ti c
�pete�ti �ateria di c
�tr
��
.
#’I�presa  d
vr�  i�
�tre  f
r�ire  a�  pr
pri
  pers
�a�e  i  D.P.I.  (disp
sitivi  di  pr
te�i
�e
i�dividua�e) �ecessari per �’esp�eta�e�t
 dei servi�i appa�tati c
�e richiest
 da�  D. #gs. �H
81)2008�

Art� 11
C%!tr%versie – F%r% c%*pete!te

Per �e eve�tua�i c
�tr
versie re�ative a� prese�te capit
�at
 e a� re�ativ
 c
�tratt
� che �e parti
rite�esser
 di �
� p
ter ris
�vere i� via a��i�istrativa�  sar� c
�pete�te esc�usiv
 i�  F
r
 di
Pist
ia.

Art� 12

8



Recess%
I� C
�s
r�i
 si riserva �a fac
�t� di recedere da� c
�tratt
 �ei casi previsti da��a �egge e�
1 i� cas
 di s
pravve�ute esige��e di i�teresse pubb�ic
 
1 �e� cas
 i� cui� successiva�e�te a��a stipu�a de� c
�tratt
 di cui a� prese�te capit
�at
� �a ce�tra�e
di c
��itte��a C
�sip SpA stipu�i c
�ve��i
�e per i� servi�i
 
ggett
 de� prese�te capit
�at

c
� para�etri �ig�i
rativi rispett
 a que��i de� c
�tratt
 stipu�at
 e �’appa�tat
re �
� acc
�se�ta
ad u�a �
difica de��e c
�di�i
�i ec
�
�iche ta�e da rispettare i� �i�ite di cui a��’art. 26� c
��a
3� de��a #egge �. 488)1999. I� ta�i casi �a SDS app�icher� qua�t
 previst
 da��’art. 109 de� D. #gs.
50)2016.

Art� 13
Da!!i4 resp%!sabi�it> civi�e e p%�i,,a assicurativa

C
� �a s
tt
scri�i
�e de� c
�tratt
� qua�e civi��e�te resp
�sabi�e ai se�si de� C
dice Civi�e e
de��a �
r�ativa vige�te� �a Ditta aggiudicataria assu�er� �’
bb�ig
 di ri�b
rsare eve�tua�i da��i
cagi
�ati  a ter�i�  ivi c
�presa �a S
ciet� de��a Sa�ute� ed a�  pr
pri
 pers
�a�e dipe�de�te e)

prep
st
�  i� c
�segue��a di  fatti  i�putabi�i  a��’aggiudicatari
  stessa  e)
 a�  pr
pri
 pers
�a�e
dipe�de�te e)
 prep
st
 deriva�ti da��’esp�eta�e�t
 de��e attivit� e dei servi�i appa�tati e re�ativi

bb�ighi previsti da� prese�te Capit
�at
.

A� fi�e di gara�tire u�a �aggi
re tute�a  de��a  S
ciet� de��a  Sa�ute e dei  ter�i)ute�ti�  �a Ditta
aggiudicataria  d
vr�  stipu�are  –  
  di�
strare  di  p
ssedere  –  u�a  p
�i��a  assicurativa  di
Resp
�sabi�it� Civi�e per da��i a pers
�e e)
 c
se (RCT�) per i rischi deriva�ti da� prese�te
appa�t
.

#a p
�i��a d
vr� prevedere esp�icita�e�te �e��a descri�i
�e de� rischi
 �’efficacia de��e gara��ie
prestate  per  
g�i  e  qua�siasi  rischi
  deriva�te  da��’esp�eta�e�t
  de��e  attivit�  e)
  dei  servi�i

ggett
 de�  prese�te  capit
�at
�  c
�prese  tutte  �e  
pera�i
�i  di  attivit�  i�ere�ti�  access
rie  e
c
�p�e�e�tari� �essu�a esc�usa �E eccettuata.

Si precisa i� pr
p
sit
 che�

I. �a p
�i��a d
vr� prevedere i segue�ti �assi�a�i �i�i�i�
Resp
�sabi�it� Civi�e vers
 Ter�i (RCT)� 6 5�000�000400 u�ic
 per si�istr

Resp. Civi�e vers
 i Prestat
ri d’Dpera (RCD)� 6 3�000�000400 u�ic
 per si�istr

,assi�a�e  per  si�istr
  i�teressa�te  e�tra�be  �e  gara��ie  RCT  ed  RCD�  3
5�000�000400 

II. i� c
�sidera�i
�e de��a tip
�
gia dei servi�i� �a p
�i��a d
vr� prevedere esp�icita�e�te
�’efficacia de��e gara��ie per i segue�ti rischi�

da��i ai �
ca�i e a��e c
se tr
va�tesi �e��’a�bit
 di esecu�i
�e dei servi�iA

rga�i��a�i
�e di �a�ifesta�i
�i� eve�ti 
d attivit� ricreative)cu�tura�i 
 si�i�ari
i� ge�ere (se de� cas
)A
da��i arrecati a ter�i (i�c�usi i be�eficiari) da s
ci� v
�
�tari� c
��ab
rat
ri e)
 da
a�tre  pers
�e  –  a�che  �
�  i�  rapp
rt
  di  dipe�de��a  c
�  �’appa�tat
re  –  che
partecipi�
 a��’attivit� 
ggett
 de� c
�tratt
 a qua�siasi tit
�
.

Si precisa i�
�tre che �’eve�tua�e i�
perativit� t
ta�e 
 par�ia�e de��e c
perture �
� es
�erer� i�
a�cu� �
d
 �a Ditta aggiudicataria da��e resp
�sabi�it� di qua�siasi ge�ere eve�tua��e�te ad essa
i�putabi�i ai se�si di �egge� �ascia�d
 i� cap
 a��
 stessa �a pie�a s
ddisfa�i
�e de��e pretese dei
da��eggiati� e perta�t
�

9



a) �a S
ciet� de��a Sa�ute sar� se�pre te�uta i�de��e per eve�tua�i da��i �
� c
perti – 

c
perti par�ia��e�te – da��a p
�i��a assicurativa (gara��ie esc�use ) �i�iti di i�de��i��

etc)A 

b) �e eve�tua�i  fra�chigie e)
 sc
perti  prese�ti  �e�  c
�tratt
 per specifiche gara��ie �
�
p
tra��
 i� �essu� cas
 essere 
pp
sti ai da��eggiati 
 a��a S
ciet� de��a Sa�ute.

I� c
�tratt
 assicurativ
 d
vr� avere efficacia per �’i�ter
 peri
d
 di durata de��’appa�t
 ed u�a
f
t
c
pia  i�tegra�e  dei  d
cu�e�ti  c
�trattua�i  di  c
�pag�ia  (c
�di�i
�i  ge�era�i  c
�p�ete
c
rredate da eve�tua�i  c
�di�i
�i  i�tegrative 
d aggiu�tive)  d
vr� essere prese�tata ag�i uffici
c
�pete�ti pri�a de��’i�i�i
 de� servi�i
. A� ter�i�e di ciascu�a a��ua�it� assicurativa �a Ditta
aggiudicataria d
vr� prese�tare a��a S
ciet� de��a Sa�ute u�a c
pia deg�i atti attesta�ti �’avve�ut

ri��
v
 e re�ativ
 paga�e�t
 de� pre�i
 (quieta��e)appe�dici).

#’aggiudicatari
 d
vr�� a�tresF� prese�tare�

p
�i��a  R�C�A� per  
g�i  �e��
  adibit
  a�  servi�i
  c
�  u�  �assi�a�e  di  a��e�
  6
6.000.000�00  per  si�istr
�  c
�pre�siva  di  R.C.  dei  trasp
rtati  e  de��a  c
pertura  per
i�f
rtu�i
 deg�i ute�ti i� sa�ita e discesa dai �e��i e c
rredata da��a gara��ia di �ri�u�cia
a��a riva�sa� �ei c
�fr
�ti de��’A��i�istra�i
�e �e� cas
 di�

1 c
�duce�te �
� abi�itat
 a��a guida i� base a��a �
r�ativa vige�te

1  da��i subiti da ter�i trasp
rtatiA

1  trasp
rt
 �
� effettuat
 i� c
�f
r�it� a��e  disp
si�i
�i �egis�ative vige�te 
 a��e  i�dica�i
�i
de��a carta di circ
�a�i
�eA

1 veic
�
 c
�d
tt
 da pers
�a i� stat
 di ebbre��a 
 s
tt
 �’i�f�ue��a di s
sta��e stupeface�ti a��a
qua�e sia stata app�icata sa��i
�e i� via defi�itiva ai se�si de� C
dice de��a strada.

#’aggiudicatari
 ' te�ut
 a prese�tare c
pia de��e p
�i��e assicurative dei �e��i di trasp
rt
.

Art�  14
Fattura,i%!e e paga*e!t% dei c%rrispettivi

I c
rrispettivi si riferisc
�
 a servi�i prestati �e� pie�
 ade�pi�e�t
 de��e �
da�it� e prescri�i
�i
c
�trattua�i.
Tutti  g�i  
bb�ighi  ed  
�eri  deriva�ti  a��’appa�tat
re  da��’esecu�i
�e  de�  prese�te  capit
�at
  e
da��’
sserva��a di �eggi e reg
�a�e�ti� �
�chE da��e disp
si�i
�i e�a�ate 
 che ve�isser
 e�a�ate
�e� c
rs
 de��a vige��a c
�trattua�e� s
�
 c
�presi �e� c
rrispettiv
 c
�trattua�e� per i� qua�e
d
vr� essere e�essa reg
�are fattura e�ettr
�ica.
I� paga�e�t
 de��e fatture sar� effettuat
 separa�d
 i paga�e�ti 
vver
 versa�d
 diretta�e�te
�’i�p
�ibi�e a� f
r�it
re e �’IVA  diretta�e�te a��’Erari
. A ta�e sc
p
 d
vr� essere rip
rtata i�
fattura �a dicitura �Scissi
�e dei paga�e�t
 – art. 17 ter DPR 633)72 (Decret
 ,EF 23)01)2015).
I� �a�cat
 rispett
 de��e disp
si�i
�i s
spe�der� i� paga�e�t
 de��a fattura.
#a fattura d
vr� i�
�tre rip
rtare �’i�dica�i
�e de��a ba�ca (IBA�) e i� �u�er
 di CIG.
I�  paga�e�t
  de��a  presta�i
�e  avverr�  s
�
  a  seguit
  de��’effettua�i
�e  de��a  presta�i
�e  �e�
pie�
 ade�pi�e�t
 de��e �
da�it� e prescri�i
�i c
�trattua�i.

I�  c
rrispettiv
  d
vut
  sar�  versat
  a  seguit
  di  prese�ta�i
�e  di  reg
�are  fattura  �e�si�e
p
sticipata c
rredata da pr
spett
 rip
rta�te i� �
�i�ativ
 deg�i ute�ti ed i� �u�er
 dei servi�i
effettuati �e� �ese.
I� c
st
 de� c

rdi�a�e�t
 de� servi�i
 ' c
�pres
 �e� c
rrispettiv
 de� viaggi
 a)r

10



I� paga�e�t
 de��e fatture verr� effettuat
 e�tr
 i� ter�i�e �assi�
 di 60 gi
r�i da��a data di
arriv
 a� pr
t
c
��
 fatture. 

Pri�a de��a �iquida�i
�e di 
g�i fattura�  �’A��i�istra�i
�e richieder� ag�i E�ti  c
�pete�ti  i�
DURC  (D
cu�e�t
  U�ic
  Reg
�arit�  C
�tributiva)  de��’i�presa  aggiudicataria  che  d
vr�
risu�tare reg
�are� pe�a �’i�p
ssibi�it� di pr
cedere a��a �iquida�i
�e.

#’appa�tat
re�  s
tt
  �a  pr
pria  esc�usiva  resp
�sabi�it��  c
�u�icher�  a��’A��i�istra�i
�e  �e
varia�i
�i  che si  d
vesser
 verificare circa �e �
da�it�  di  accredit
 de��’i�p
rt
 de��e  fatture�
c
�pres
  i�  c
dice  IBA�A  i�  difett
  di  ta�e  c
�u�ica�i
�e�  �’esecut
re  �
�  p
tr�  s
��evare
ecce�i
�i i� 
rdi�e ad eve�tua�i ritardi dei paga�e�ti� �E i� 
rdi�e ai paga�e�ti gi� effettuati.

I� cas
 di e�issi
�e di fattura irreg
�are� i� ter�i�e di paga�e�t
 verr� s
spes
 da��a data de��a
c
�testa�i
�e de��’irreg
�arit� da parte de��’e�te.

Art� 15
Traspare!,a

#’aggiudicatari
 c
� �a prese�ta�i
�e de��’
fferta�
a. dichiara di  �
� aver c
rrisp
st
 �E pr
�ess
 di  c
rrisp
�dere ad a�cu�
�  diretta�e�te  


attravers
 ter�i�  ivi c
�prese �e i�prese c
��egate 
 c
�tr
��ate�  s
��e di de�ar
 
 a�tra
uti�it� a tit
�
 di i�ter�edia�i
�e 
 si�i�i� c
�u�que v
�te a faci�itare �a c
�c�usi
�e de��a
gara di cui a� prese�te capit
�at
A

b. si  
bb�iga  ad  i�f
r�are  i��ediata�e�te  i�  C
�s
r�i
  di  qua�siasi  att
  di  i�ti�ida�i
�e
c
��ess
 �ei su
i c
�fr
�ti �e� c
rs
 de� c
�tratt
 c
� fi�a�it� di c
�di�i
�ar�e �a reg
�are
e c
rretta esecu�i
�eA

c. si 
bb�iga a �
� versare ad a�cu�
� a �essu� tit
�
� s
��e di de�ar
 
 a�tra uti�it� fi�a�i��ate
a faci�itare e)
 a re�dere �e�
 
�er
sa  �’esecu�i
�e de�  prese�te servi�i
�  �E  a  c
�piere
a�i
�i c
�u�que v
�te ag�i stessi fi�iA

d. dichiara c
� riferi�e�t
 a��a prese�te gara di �
� aver i� c
rs
 �E di aver praticat
 i�tese e)

pratiche  restrittive  de��a  c
�c
rre��a  e  de�  �ercat
  vietate  ai  se�si  de��a  �
r�ativa
app�icabi�e� ivi i�c�usi g�i artic
�i 81 e segue�ti de� Trattat
 CE e artic
�i 2 e segue�ti de��a
#egge  �.  287)1990�  e  che  �’
fferta  '  stata  predisp
sta  �e�  pie�
  rispett
  de��a  predetta
�
r�ativa.

Qua�
ra �
� risu�tasse veritiera a�che u�a s
�a de��a dichiara�i
�i di cui ai precede�ti c
��i a) e
d) 
vver
  �’i�presa aggiudicataria �
� rispettasse per tutta �a durata de� c
�tratt
 g�i i�peg�i e
g�i 
bb�ighi di cui a��e �ettere b) e c)� �
 stess
 c
�tratt
 si i�te�der� ris
�t
 di diritt
 ai se�si e per
g�i  effetti  de��’art.  1456  de�  C
d.  Civi�e�  c
�  fac
�t�  de��’A��i�istra�i
�e  c
�u�a�e  di
i�ca�erare �a cau�i
�e prestata.

Art� 16
Cessi%!e de� credit%

I�  cas
  di  cessi
�e  dei  crediti  deriva�ti  da��’esecu�i
�e  de�  servi�i
  
ggett
  de�  prese�te
capit
�at
� �’A��i�istra�i
�e c
�u�a�e app�icher� �a disp
si�i
�e prevista a��’art. 106 c
. 13 de�
D. #gs. 50)2016.

Art� 17
Graduat%ria

I� cas
 di ris
�u�i
�e a�ticipata de� c
�tratt
� 
vver
 i� cas
 di �a�cata stipu�a de� c
�tratt
 (ad
esc�usi
�e de��a �a�cata stipu�a per �a�cata c
stitu�i
�e de��a gara��ia di cui a��’art. 103 de�
D.#gs. 50)2016) c
� �a ditta risu�tata aggiudicataria� �’A��i�istra�i
�e si riserva �a fac
�t� di

11



decidere  se  pr
cedere  a��’aggiudica�i
�e  de�  servi�i
  a�  c
�c
rre�te  che  segue  i�  graduat
ria

ppure se pr
cedere ad i�di�i
�e di �u
va gara.

Art� 18
�p,i%!e di pr%r%ga tec!ica pr%gra**ata ex art� 106 c%�11 de� D� �gs� 50�2016

#’aggiudicatari
�  �e��e �
re de��’esp�eta�e�t
 di  u�a �u
va pr
cedura  per  �’  affida�e�t
 de�
servi�i
 di cui a� prese�te capit
�at
� ' 
bb�igat
 a��a pr
secu�i
�e de� servi�i
 ag�i stessi patti e
c
�di�i
�i di cui a� c
�tratt
 stipu�at
. #a pr
r
ga ' �i�itata a� te�p
 stretta�e�te �ecessari

a��a c
�c�usi
�e de��e pr
cedure �ecessarie per �’i�dividua�i
�e di u� �u
v
 c
�trae�te.

Art� 19
C%!tratt% – Spese c%!trattua�i

I� c
�tratt
 verr� stipu�at
 c
� scrittura privata.
S
�
 a caric
 de��a ditta aggiudicataria tutte �e spese di b
��
 e registr
 (i� cas
 d’us
).
I�  c
�tratt
  �
�  p
tr�  c
�u�que  essere  stipu�at
  pri�a  di  tre!taci!que  gi%r!i da��’i�vi

de��’u�ti�a de��e c
�u�ica�i
�i de� pr
vvedi�e�t
 di aggiudica�i
�e defi�itiva ai se�si de��’art.
76 de� C
dice dei c
�tratti pubb�ici.
#’esecu�i
�e de� c
�tratt
 p
tr� avere i�i�i
 a�che i� via a�ticipata rispett
 a��a stipu�a�i
�e de�
c
�tratt
.

Art�20
Dirett%re de��’esecu,i%!e de� c%!tratt%

#a S
ciet� de��a Sa�ute Pist
iese e �a S
ciet� de��a Sa�ute Va�di�iev
�e �
�i�era��
� ciascu�a per
�a  parte  di  appa�t
  re�ativa  ai  servi�i  dei  pr
pri  reside�ti�  u�  dirett
re  de��’esecu�i
�e  de�
c
�tratt
 c
� c
�piti di c

rdi�a�e�t
� dire�i
�e e c
�tr
��
 c
sF c
�e previst
 da��’art. 101
de�  D.  #gs  50)2016 e  ss.  ��.�  �e  #i�ee  guida  A�AC �.  3  e  i�  Decret
  de�  �i�ister
 de��e
i�frastrutture e dei trasp
rti �. 49 de� 7)3)2018.

Art� 21
Riservate,,a

#’aggiudicatari
 ha �’
bb�ig
 di �a�te�ere riservati i dati e �e i�f
r�a�i
�i� ivi c
�presi que��i
che tra�sita�
 per �e apparecchiature di e�ab
ra�i
�e dati� di cui ve�ga i� p
ssess
 e� c
�u�que�
a c
�
sce��a� e di �
� divu�gar�i i� a�cu� �
d
 e i� qua�siasi f
r�a e di �
� far�e 
ggett
 di
uti�i��a�i
�e a qua�siasi  tit
�
 per  sc
pi diversi  da que��i  stretta�e�te  �ecessari  a��’esecu�i
�e
c
�trattua�e�  c
�u�que  per  i  ci�que  a��i  successivi  a��a  cessa�i
�e  di  efficacia  de�  rapp
rt

c
�trattua�e.
#’aggiudicatari
 ' resp
�sabi�e per �’esatta 
sserva��a da parte dei pr
pri dipe�de�ti� c
�su�e�ti e
c
��ab
rat
ri�  �
�chE  dei  pr
pri  eve�tua�i  subappa�tat
ri  e  dei  dipe�de�ti�  c
�su�e�ti  e
c
��ab
rat
ri di questi u�ti�i� deg�i 
bb�ighi di segrete��a di cui s
pra.
#’aggiudicatari
 si i�peg�a� a�tresF� a rispettare qua�t
 previst
 da� Reg. UE 2016)679.
#’aggiudicatari
 verr� desig�at
 Resp
�sabi�e ester�
 di tratta�e�t
 dati.

Art� 22 Tracciabi�it> dei f�ussi fi!a!,iari

Ai  se�si  de��’art.  3  de��a  #egge  13.08.2010  �.  136  e  ss.  ��.�  i�  paga�e�t
  a  fav
re
de��’aggiudicatari
 sar� effettuat
 esc�usiva�e�te �edia�te b
�ific
 ba�cari
 
 p
sta�e  
vver

c
� a�tri stru�e�ti di paga�e�t
 id
�ei a c
�se�tire �a pie�a tracciabi�it� de��e 
pera�i
�i su c)c
dedicat
� a�che i� via �
� esc�usiva� a��e c
��esse pubb�iche.

12



#
 stru�e�t
 di paga�e�t
 rip
rter�� i� re�a�i
�e a ciascu�a tra�sa�i
�e� i� c
dice ide�tificativ

di gara (CIG) attribuit
 da��’Aut
rit� di Vigi�a��a sui c
�tratti pubb�ici.

C
�u�ica�i
�i�  �’appa�tat
re  d
vr�  c
�u�icare  g�i  estre�i  ide�tificativi  de�  c
�t
  c
rre�te
dedicat
 e�tr
 sette gi
r�i da��a sua acce�si
�e 
� �e� cas
 di c
�ti c
rre�ti gi� esiste�ti� da��a
�
r
 pri�a uti�i��a�i
�e i� 
pera�i
�i fi�a��iarie re�ative ad u�a c
��essa pubb�ica� �
�chE�
�e��
 stess
 ter�i�e� �e ge�era�it� e i� c
dice fisca�e de��e pers
�e de�egate ad 
perare su di ess
.

#’appa�tat
re ' 
bb�igat
� a�tresF� a c
�u�icare 
g�i �
difica re�ativa ai dati tras�essi. 

#’ appa�tat
re� pe�a �a �u��it� ass
�uta de� c
�tratt
� si assu�e g�i 
bb�ighi di tracciabi�it� previsti
da��a #egge 136)2010 e ss. ��.

I�  �a�cat
  uti�i��
  de�  b
�ific
  ba�cari
  
  p
sta�e  
vver
  deg�i  a�tri  stru�e�ti  id
�ei  a
c
�se�tire �a pie�a tracciabi�it� de��e 
pera�i
�i c
stituisce causa di ris
�u�i
�e de� c
�tratt
.

Art� 23
Ri!vi% a !%r*e di diritt% vige!ti

Per tutt
 qua�t
 �
� espressa�e�te previst
 da� prese�te Capit
�at
 si fa riferi�e�t
 a� C
dice
dei  c
�tratti  pubb�ici  (D.  #gs.  50)2016)  a�  C
dice  civi�e  ed  a��e  disp
si�i
�i  �egis�ative  e
reg
�a�e�tari vige�ti i� �ateria.

PARTE SPECIA�E

Art� 24

Fi!a�it> e %ggett% de� servi,i%

1. Su� territ
ri
 de��e S
ciet� de��a Sa�ute Pist
iese e de��a S
ciet� de��a Sa�ute Va�di�iev
�e '
istituit
 u� servi�i
 di trasp
rt
 a fav
re di s
ggetti disabi�i� per c
�se�tire �
r
� che i� ragi
�e
de��a  �
r
  disabi�it�  �
�  p
ss
�
  usufruire  dei  tradi�i
�a�i  servi�i  di  trasp
rt
  pubb�ic
�  i�
raggiu�gi�e�t
 de��e strutture riabi�itative c
�ve��i
�ate.

2. I� servi�i
 c
�siste �e� trasp
rt
 e acc
�pag�a�e�t
 dei s
ggetti disabi�i press
 �e strutture
riabi�itative  c
�ve��i
�ate  ex  art.  26  #egge  833)78  freque�tate  su��a  base  di  u�  pr
gett

i�dividua�i��at
 predisp
st
 dai servi�i specia�istici a cui s
�
 i� caric
 e prevede�

• u� tragitt
 di a�data da� d
�ici�i
 a��a struttura i�dicata dai servi�i che ha��
 i� caric
 i�
s
ggett
A

• u� tragitt
 di rit
r�
 da��a struttura freque�tata a� d
�ici�i
 
 a�tr
 �u
g
 eve�tua��e�te
i�dicat
. 

I� servi�i
 deve essere sv
�t
 c
� aut
�e��i i� disp
�ibi�it� de��’appa�tat
re.

#e strutture c
�ve��i
�ate ex art. 26 #egge 833)78 s
�
 �e segue�ti�

13



1)F
�da�i
�e ,aria Assu�ta i� Cie�
 (,AIC) – Via Sa� Biagi
 102 – 51100 Pist
ia

2) Ce�tr
 diur�
 psichiatric
 per �i�
ri AGRABAH – Via di Sa�t
�at
 13)b – #
c. 
Sa�t
�at
 1  Pist
ia

3) Ce�tr
 diur�
 psichiatric
 per adu�ti �Casa di Ge��
� – Via di Bra�deg�i
 – #
c. Ge��
 Pist
ia

I� servi�i
 verr� sv
�t
 c
�ti�uativa�e�te� per �a �aggi
ra��a deg�i ute�ti� di �
r�a� da� �u�edF
a� ve�erdF c
� 
rari artic
�ati di e�trata e di uscita� 

Per u� �u�er
 �i�
ritari
 di ute�ti� �a freque��a a��e strutture ' prevista a�che i� sabat
 e �a
d
�e�ica.

Ecce�i
�a��e�te�  i�  servi�i
  p
tr�  essere  richiest
  a�che  �e�  fi�e  setti�a�a�  previa
c
�u�ica�i
�e a��’esecut
re de� servi�i
 c
� c
�gru
 a�ticip
.

 I� servi�i
 sar� richiest
 a�che i� cas
 di attiva�i
�e di �u
ve strutture 
 di trasferi�e�t
 di sede
di que��
 esiste�ti.

3. I�  servi�i
  deve  essere  esp�etat
  sec
�di  i  ca�e�dari  di  apertura  de��e  strutture  riabi�itative
servite c
� i� trasp
rt
.
4. I servi�i �
� p
tra��
 eccedere� i�der
gabi��e�te� i� �u�er
 de��e gi
r�ate di se�i�terrat

fissat
 c
�e tett
 �assi�
 da��e c
�ve��i
�i ex art. 26 #. 833)78 tra �’A�ie�da Us� T
sca�a
Ce�tr
 e g�i istituti di riabi�ita�i
�e.

Art� 25

�%da�it> di esp�eta*e!t% de� servi,i%

I� servi�i
 
ggett
 de��’appa�t
 deve essere eseguit
 sec
�d
 �e segue�ti �
da�it��

1) C
rsa  �attuti�a  per  trasp
rtare  g�i  ute�ti  da��e  si�g
�e  abita�i
�i  dei  �edesi�i  a��e
strutture servite� �e��a pia�ifica�i
�e de� perc
rs
 si d
vr� te�ere c
�t
 de��a �ecessit� di
far  perve�ire  g�i  ute�ti  a��e  sedi  de��e  strutture  �
� 
�tre  g�i  
rari  di  i�gress
 da esse
prestabi�iti�  gara�te�d
 a�  te�p
 stess
 �a  �i�
r  per�a�e��a  p
ssibi�e  dei  trasp
rtati
sug�i aut
�e��iA

2) C
rsa p
�eridia�a i� parte��a da��e sedi a��e 
re prestabi�ite da ciascu�a struttura c
�e
c
�c�usi
�e de��a pr
pria attivit�� per ric
�durre a��e pr
prie abita�i
�i g�i ute�tiA

3) C
rse�  sia  per  �’a�data  che  per  i�  rit
r�
�  i�  
rari  differe��iati  per  g�i  ute�ti  che
freque�ta�
 �e strutture a te�p
 par�ia�e

4) Su ciascu�  aut
�e��
  �
� p
tr�  essere  trasp
rtat
 u� �u�er
 di  ute�ti  �aggi
re  di
que��
 per cui i� �e��
 ' 
�
�
gat
.

5) Per abita�i
�e de��’ute�te si i�te�de que��a abitua�e di reside��a. I� casi ecce�i
�a�i p
tr�
essere  aut
ri��at
  i�  trasp
rt
  da  reside��e  te�p
ra�ee  (es�  estive)  se��a  c
sti
supp�e�e�tariA

14



6) E’ 
�ere de��’aggiudicatari
 acc
rdarsi diretta�e�te c
� �e fa�ig�ie dei s
ggetti a��essi a�
servi�i
 e c
� �e strutture freque�tate per c
�c
rdare g�i 
rari esatti di parte��a da casa e
di arriv
 a desti�a�i
�e per i� tragitt
 di a�data� e di parte��a da��a struttura e arriv
 a
desti�a�i
�e  per  i�  tragitt
  di  rit
r�
�  e  per  
g�i  u�teri
re  i�tesa  uti�e  ad  assicurare
�’esp�eta�e�t
 
tti�a�e de� servi�i
 stess
.

7) E’  fatt
  esp�icit
  diviet
  a��’appa�tat
re  di  ricevere  da��e  fa�ig�ie�  a  qua�u�que  tit
�
�
c
�pe�si� ri�b
rsi spese 
 a�tre uti�it� a fr
�te de� servi�i
 res
.

8) �
� ' c
�se�tit
 i� trasp
rt
 pr
�iscu
 di ute�ti de� servi�i
 i� 
ggett
 c
� a�tri ute�tiA
9) Fer�ate�  i�  pr
ssi�it�  di  u�  pu�t
  di  sa�ita1discesa  i�  c
�duce�te  d
vr�  ra��e�tare  �a

�arcia  e  predisp
rre  �a  vettura  i�  �
d
  da  evitare  brusche  dece�era�i
�i�  fre�ate  

�a�
vre irreg
�ari e)
 repe�ti�e. D
vr� acc
starsi a destra rase�ta�d
 i� �arciapiede� se
esiste�te� 
 acc
sta�d
si �a�te�e�d
 u�
 spa�i
 uti�e e sicur
 a��a sa�ita ed a��a discesa dei
passeggeri. #e p
rte �
� d
vra��
 essere aperte �e�tre �a vettura ' a�c
ra i� �
vi�e�t

e d
vra��
 essere richiuse pri�a de��a ripresa de� �
vi�e�t
 de��a stessa.

I� pers
�a�e prep
st
 �a�
vrer� �a)�e p
rta)e c
� prude��a ed 
cu�ate��a i� �
d
 da evitare 
da��i a��e pers
�e ed a��e c
se.
I� c
�duce�te seguir� �a sa�ita e �a discesa dei passeggeri tra�ite g�i specchi retr
vis
ri p
sti sia
a��’i�ter�
 che a��’ester�
 de��a vettura c
��ab
ra�d
� eve�tua��e�te� c
� �’acc
�pag�at
re.
Pr
vveder�� qui�di� a��a rei��issi
�e �e� f�uss
 circ
�at
ri
�

• assicura�d
si  di  p
ter  effettuare  �a �a�
vra  se��a creare peric
�
 e i�tra�ci
 ag�i  a�tri
ute�ti de��a strada� te�e�d
 c
�t
 de��a pr
pria e a�trui p
si�i
�e� dista��a� ve�
cit�� ecc.
(diretta�e�te 
 tra�ite �
 specchiett
 retr
vis
re)A

• seg�a�a�d
� c
� sufficie�te a�ticip
� �a pr
pria i�te��i
�e di i��ettersi �e� f�uss
 
veic
�are c
� g�i app
siti disp
sitivi �u�i�
si (i�dicat
ri di dire�i
�e).

Ta�i  seg�a�a�i
�i  dev
�
  c
�ti�uare  per  tutta  �a  durata  de��a  �a�
vra  e  dev
�
  cessare  a
c
�p�eta�e�t
 di questa.

Art� 26

Ute!ti de� servi,i%

1. I� servi�i
 ' riv
�t
 ai s
ggetti  disabi�i  che freque�ta�
 strutture c
�ve��i
�ate ex art. 26
#egge  833)78�  reside�ti  �ei  C
�u�i  face�ti  parte  de��a  S
ciet�  de��a  Sa�ute  Pist
iese  e  de��a
S
ciet� de��a Sa�ute Va�di�iev
�e.
2. #’aggiudicatari
 d
vr� trasp
rtare s
�ta�t
 ute�ti aut
ri��ati da��a S
ciet� de��a Sa�ute 
ppure
A�ie�da US#.
3. I�  �u�er
  t
ta�e  di  ute�ti  e  �a  �
r
  distribu�i
�e  per  desti�a�i
�e  e  per  C
�u�e  s
�

�era�e�te  i�dicativi  e  �
�  c
stituisc
�
  
bb�ig
  per  �a  S
ciet�  de��a  Sa�ute  di  �a�te�er�i
c
sta�ti per tutta �a durata de��’appa�t
� i� qua�t
 p
ss
�
 sia au�e�tare che di�i�uire� se��a

�eri aggiu�tivi per i� C
�s
r�i
.

15



Di seguit
 u�a tabe��a c
� i dati st
rici de� servi�i
 riferiti a� �ese di �ar�


DATI �ESI�I DE� SERVI�I�B A*bit% pist%iese (dati st%rici) 

C
�u�e �u�er
 ute�ti �u�er
 viaggi A)R

Ag�ia�a 6 96

,ar�ia�a 1 14

,
�ta�e 5 87

Pist
ia 76 1277

Quarrata 15 280

Serrava��e Pist
iese 9 132

112 1886

DATI �ESI�I DE� SERVI�I�B A*bit% Va�di!iev%�e (dati st%rici) 

C
�u�e �u�er
 ute�ti �u�er
 viaggi A)R

Buggia�
 2 38

Chiesi�a U��a�ese 3 36

#a�p
recchi
 1 10

#arcia�
 6 74

,assa e C
��i�e 4 80

,
�su��a�
 Ter�e 8 139

,
�tecati�i Ter�e 3 30

16



Pescia 5 46

Pieve a �iev
�e 5 52

P
�te Buggia�ese 4 49

U��a�
 1 8

42 562

#’aggiudicatari
  
rga�i��er�  i�  aut
�
�ia  i�  servi�i
  gara�te�d
  efficie��a  ed  efficacia
sa�vaguarda�d
  �e  esige��e  deg�i  ute�ti  e  de��e  fa�ig�ie.  I�  perc
rs
  di  
g�i  �e��
  d
vr�
c
�u�que essere  i�  piK breve  p
ssibi�e�  te�e�d
 c
�t
 deg�i  ute�ti  da trasp
rtare�  dei  �e��i
i�piegati e de��a perc
rribi�it� de��e strade. I� 
g�i cas
 per ciascu� ute�te 
g�i tragitt
 d
vr�
avere �a �i�
re durata p
ssibi�e.

#a  S
ciet�  de��a  Sa�ute  si  riserva  di  va�utare  �e  s
�u�i
�i  
rga�i��ative  i�dividuate
da��’aggiudicatari
 e di richiedere �
difiche qua�d
 ci= ve�ga giudicat
 �ecessari
 
d 
pp
rtu�

a tute�a de��a piK efficace er
ga�i
�e de� servi�i
. A ta�i richieste �’aggiudicatari
 sar� te�ut
 a
c
�f
r�arsi.

Per tutta �a durata de��’affida�e�t
� �’aggiudicatari
 d
vr� �ettere a disp
si�i
�e de��a S
ciet�
de��a Sa�ute Pist
iese e deg�i ute�ti u� riferi�e�t
 te�ef
�ic
 c
� 
perat
re reperibi�e da��e 
re
8.00 a��e 18.00 dei gi
r�i feria�i c
�pres
 i� sabat
 e segreteria te�ef
�ica �ei gi
r�i festivi e da��e
18.00 a��e 8.00 dei feria�i� per ricevere �e c
�u�ica�i
�i de��e fa�ig�ie� de��e strutture e)
 deg�i
uffici pubb�ici prep
sti. Qua�
ra sia attiva �a segreteria te�ef
�ica� �a ditta d
vr� c
�u�que dare
risc
�tr
 a��e c
�u�ica�i
�i e�tr
 �e 
re 9.00 de� pri�
 gi
r�
 feria�e successiv
.

I� cas
 di i�pedi�e�t
 te�p
ra�e
 a�che i�pr
vvis
 per �a�attia 
 a�tri �
tivi� �a fa�ig�ia dei
s
ggetti trasp
rtati d
vr� avvisare i��ediata�e�te �’aggiudicatari
� c
�tatta�d
�
 a� �u�er
 di
te�ef
�
 di  cui  s
pra.  #’aggiudicatari
  per  c
�segue��a  d
vr�  s
spe�dere  i��ediata�e�te  i�
trasp
rt
  fi�
 a  �u
va  c
�u�ica�i
�e  de��a  fa�ig�ia.  #a  c
�u�ica�i
�e  de��a  fa�ig�ia  vie�e
richiesta a tute�a deg�i a�tri s
ggetti trasp
rtati� per evitare ritardi �e� tragitt
 d
vuti ad attese 

a��u�ga�e�t
 dei perc
rsi.

�e� cas
 d
vesse verificarsi u� ritard
� i  ge�it
ri  s
�
 te�uti  ad avvisare i� C

rdi�at
re de�
Servi�i
 a� fi�e di pr
gra��are u�a differe�te �
da�it� di presa i� caric
 de� disabi�e� i� �
d

da �
� creare disagi
 a� viaggi
 di trasp
rt
.

#’autista 
 a�tr
 
perat
re d
vr� registrare qu
tidia�a�e�te �a prese��a 
 �’asse��a su� �e��

deg�i ute�ti a��essi a� servi�i
 di trasp
rt
. I� cas
 di asse��a de��’ute�te �
� sar� ric
�
sciuta
a�cu�a tariffa.

#’Aggiudicatari
 si i�peg�er�� c
� pr
pria 
rga�i��a�i
�e di pers
�a�e� s
��eva�d
 i C
�s
r�i
da 
g�i resp
�sabi�it� di qua�siasi 
rdi�e e �atura i� partic
�are ed i� via �
� esaustiva riguard


17



a��a c
pertura assicurativa� resp
�sabi�it� civi�e e c
�tr
versie di �av
r
� a rea�i��are i� servi�i
 di
acc
�pag�a�e�t
 e assiste��a ai disabi�i.

Art� 27

�%da�it> di re!dic%!ta,i%!e de� servi,i%

#’aggiudicatari
 si i�peg�a a redigere gi
r�a��e�te u� rep
rt rip
rta�te i�  �
�e dei  s
ggetti
trasp
rtati  press
  �e  strutture  c
�ve��i
�ate.  Ta�e  rep
rt  d
vr�  essere  fir�at
  da  pers
�a
i�caricata da��a struttura a� �
�e�t
 de��’arriv
 e de��a parte��a.

#’aggiudicatari
 si i�peg�a� a�tresF� a redigere u� rep
rt �e�si�e riepi�
gativ
 de��e prese��e e a
c
�seg�ar�
� u�ita�e�te a��a fattura�i
�e� a��’e�te �iquidat
re. Ta�e rep
rt d
vr� essere fir�at
 e
ti�brat
 a�che da��e strutture press
 �e qua�i si sv
�ge �’attivit� riabi�itativa.

I� rep
rt ' u� d
cu�e�t
 che� 
bb�igat
ria�e�te� ai fi�i de� paga�e�t
� d
vr� essere a��egat
 a��a
fattura.

 Art� 28
�e,,i di trasp%rt%

I� trasp
rt
 da e per �e strutture di riabi�ita�i
�e d
vr� avve�ire c
� �e��i id
�ei ed attre��ati
(peda�a �
bi�e ed a�tri  eve�tua�i  ausi�i)  che per�etta�
 i�  trasp
rt
 c
��ettiv
 di piK s
ggetti
disabi�i fi�
 ad u� �ax di 7 ute�ti per v
�ta.
#’appa�tat
re deve pr
vvedere a� rif
r�i�e�t
 di carbura�te.
#’aggiudicatari
 si i�peg�a ad assicurare �a prese��a di u� autista ed u� acc
�pag�at
re su 
g�i
�e��
 di trasp
rt
 per �
 sv
�gi�e�t
 de� servi�i
 di cui a� prese�te capit
�at
.
#’appa�tat
re  deve  sv
�gere  i�  servi�i
  esc�usiva�e�te  �edia�te  aut
�e��i  reg
�ar�e�te
assicurati� i� bu
�e c
�di�i
�i di efficie��a.
G�i aut
�e��i dev
�
 essere aut
ri��ati a� trasp
rt
 de��e pers
�e disabi�i a �
r�a de��a vige�te
�egis�a�i
�e  �a�i
�a�e  ed  eur
pea  per  gara�tire  �’i�c
�u�it��  �a  sicure��a  e  i�  be�essere  dei
trasp
rtati. Si ri�via� tra �e a�tre� a�che a��e disp
si�i
�i c
�te�ute �e� C
dice de��a Strada.
#’appa�tat
re ' 
bb�igat
 a �a�te�ere i� perfetta efficie��a e c
�ve�ie�te dec
r
 g�i aut
�e��i e
�e  attre��ature  i�piegate  per  �’esp�eta�e�t
  de�  servi�i
�  �edia�te  
rdi�arie  e  stra
rdi�arie

pera�i
�i di pu�i�ia� ripara�i
�e� �a�ute��i
�e.
#a SDS Pist
iese e �a SDS Va�di�iev
�e si riserva�
 �a fac
�t� di chiedere �a s
stitu�i
�e deg�i
aut
�e��i i�piegati che� a seguit
 di accerta�e�ti eseguiti� �
� rite�ga�
 s
ddisface�ti i requisiti
per �’esp�eta�e�t
 de� servi�i
. #a s
stitu�i
�e de� �e��
 ' a caric
 de��’appa�tat
re.
#’appa�tat
re deve gara�tire �a prese��a di aut
�e��i i� �u�er
 e tip
 id
�ei per �
 sv
�gi�e�t

de� servi�i
 
ggett
 de� prese�te capit
�at
 specia�e d'appa�t
 e deve disp
rre di aut
�e��i di
riserva. #a di�e�si
�e dei �e��i d
vr� essere c
�patibi�e c
� �e caratteristiche de��a viabi�it�
cittadi�a e de� �u�er
 di ute�ti da trasp
rtare. 

Art� 29

�u%g% di esecu,i%!e

I� servi�i
 di trasp
rt
 e acc
�pag�a�e�t
 si sv
�ge pri�cipa��e�te a��’i�ter�
 de� territ
ri
 dei
C
�u�i  de��’a�bit
  territ
ria�e  pist
iese  e  de��a  Va�di�iev
�e.  Si  prevede  �a  p
ssibi�it�  di
este�dere i� servi�i
� i� via ecce�i
�a�e� a�che a� di fu
ri deg�i a�biti suddetti� qua�d
 ci= sia

18



deter�i�at
  da  esige��e  re�ative  a�  raggiu�gi�e�t
  deg�i  
biettivi  fissati  �e�  pr
gett

pers
�a�i��at
. 

Art� 30

Acc%*pag!at%re

Su 
g�i �e��
 uti�i��at
 per i� trasp
rt
� �’aggiudicatari
 d
vr� prevedere �a prese��a c
sta�te di
u�  acc
�pag�at
re  per  �e  �ecessit�  dei  s
ggetti  trasp
rtati.  #’acc
�pag�at
re  d
vr�
tassativa�e�te essere prese�te su� �e��
 
g�i gi
r�
 di servi�i
.
I c
�piti de��’acc
�pag�at
re s
�
�

• acc
g�iere g�i ute�ti da��a fa�ig�ia 
 da��a struttura freque�tataA
• assicurarsi� a� ter�i�e de� tragitt
� che sia�
 acc
�ti da pers
�a id
�ea e di fa�ig�ia 
 

c
�u�que aut
ri��ataA
• assistere g�i ute�ti i� fase di sa�ita e discesa da� �e��
A
• assicurar�i �edia�te ci�tura di sicure��aA
• siste�are 
pp
rtu�a�e�te �e carr
��i�eA
• vigi�are g�i ute�ti per tutt
 i� tragitt
A
• re�dersi disp
�ibi�e per qua�t
 a�tr
 d
vesse risu�tare �ecessari
 a gara�tire i� 
g�i 

�
�e�t
 u� servi�i
 adeguat
 ed efficie�te.

#’acc
�pag�at
re  c
��ab
ra�  i�
�tre�  c
�  �’autista  per  
g�i  ade�pi�e�t
  �ecessari
  a��a
sicure��a dei s
ggetti trasp
rtati.
A�che �’autista � i� cas
 di �ecessit�� ' 
bb�igat
 a c
��ab
rare c
� �’acc
�pag�at
re.
G�i acc
�pag�at
ri de� servi�i
 fara��
 sa�ire sui �e��i predetti i disabi�i a��e fer�ate e ag�i 
rari
c
�c
rdati. Qua�siasi �
difica de� �u
g
 di fer�ata� de� perc
rs
� de� �u
g
 di desti�a�i
�e� deve
essere c
�c
rdata tra �’aggiudicatari
 e �e fa�ig�ie e deve essere c
�u�que fi�a�i��at
 a s
ddisfare
�e esige��e dei fruit
ri de� servi�i
 e de��e fa�ig�ie stesse.

#’ acc
�pag�at
re aiuter� i disabi�i �e��e fasi di sa�ita e discesa dei �e��i� pr
vvede�d
 a sce�dere
su� pia�
 strada�e 
ve e qua�d
 �ecessari
�  effettua�d
 a�tresF  �’acc
�pag�a�e�t
 deg�i stessi
fi�
 a��e strutture freque�tate dai s
ggetti acc
�pag�ati e fi�
 a��a p
rta de��’abita�i
�e.

Art� 31

 Varia,i%!i 

19



1. Qua�u�que varia�i
�e sig�ificativa de� pr
gra��a (peri
dicit� dei trasp
rti� varia�i
�e de��e
desti�a�i
�i� varia�i
�e di 
rari
 ecc…) d
vr� essere c
�u�icata a� C
�s
r�i
 e d
vr� avve�ire
su richiesta de� trasp
rtat
 
 de��a sua fa�ig�ia.

Art� 32

C%%rdi!at%re de� servi,i%

1.  #’aggiudicatari
  si  
bb�iga  a  f
r�ire  a�  C
�s
r�i
�  e�tr
  7  gi
r�i  da�  ricevi�e�t
  de��a
c
�u�ica�i
�e di aggiudica�i
�e defi�itiva de� servi�i
� i� �
�i�ativ
 di u� pr
pri
 i�caricat

(di seguit
 C

rdi�at
re) ed i recapiti (te�ef
�
� ce��u�are� e�ai�) che d
vr� c
stituire i� refere�te
per �e c
�u�ica�i
�i e �a gesti
�e deg�i aspetti tec�ici e a��i�istrativi �egati a��’appa�t
 �
�chE
per 
g�i c
�u�ica�i
�e di carattere tec�ic
� 
perativ
 e gesti
�a�e re�ativa a��
 sv
�gi�e�t
 de�
servi�i
 ed a��a sua pr
gra��a�i
�e.
I� partic
�are� questi d
vr��

• gara�tire �a reperibi�it� tutti i gi
r�i de��’effettua�i
�e de� servi�i
A
• c
�u�icare a��’e�te i� pr
gra��a esecutiv
 di i�terve�ti c
�c
rdat
 c
� �e fa�ig�ie ed


g�i eve�tua�e varia�i
�e
• predisp
rre ed i�viare a� Dirett
re de��’esecu�i
�e�  c
� peri
dicit� da c
�c
rdare�  u�a

si�tetica re�a�i
�e su��’a�da�e�t
 de� servi�i
A
• assicurare i� c
rrett
 sv
�gi�e�t
 de� servi�i
 (rispett
 deg�i 
rari� accurata e pu�tua�e

c
�pi�a�i
�e  de��a  d
cu�e�ta�i
�e  richiesta  da��a  Sds)  e  i�  rispett
  de��e  �
da�it�

perative c
�te�ute �e� prese�te capit
�at
� e i�terve�ire i� casa di irreg
�arit�A

• effettuare u� �
�it
raggi
 de� servi�i
 assicura�d
si de��a s
ddisfa�i
�e de��’ute��a.

#’aggiudicatari
  si  
bb�iga  a  c
�u�icare  f
r�a��e�te  e  se��a  ritard
  a�  c
��itte�te  �a
s
stitu�i
�e� a�che te�p
ra�ea� de� C

rdi�at
re.

Art� 33 Sci%per% 
1. I� cas
 di sci
per
� �’aggiudicatari
 d
vr� dar�e c
�u�ica�i
�e a� Dirett
re de��’esecu�i
�e
c
� preavvis
 di a��e�
 48 
re.

Art� 34
Sedi %perative e %rga!i,,a,i%!e

A� fi�e di gara�tire u� c
sta�te ed efficace c

rdi�a�e�t
 per �
 sv
�gi�e�t
 dei servi�i 
ggett

de� prese�te appa�t
�  i�  s
ggett
 aggiudicatari
 d
vr� d
tarsi  e�tr
 tre�ta gi
r�i da��a  data di
ricevi�e�t
 de��a c
�u�ica�i
�e di aggiudica�i
�e defi�itiva de��a gara�  di u�a sede 
perativa
p
sta  �e��’area  urba�a  de�  C
�u�e  di  Pist
ia  e  �e�  territ
ri
  de��a  S
ciet�  de��a  Sa�ute
Va�di�iev
�e.

20



SERVI�I� DI TRASP�RT� E ACC��PAG�A�E�T� SERVI�I� DI TRASP�RT� E ACC��PAG�A�E�T� 

DI S�GGETTI DISABI�I PRESS� STRUTTURE C��VE��I��ATEDI S�GGETTI DISABI�I PRESS� STRUTTURE C��VE��I��ATE

EX ART� 26 �EGGE 833�78EX ART� 26 �EGGE 833�78

PROCEDURA  APERTA  PER  L’APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  E
ACCOMPAGNAMENTO  DI  SOGGETTI  DISABILI:  VALORE  –  DURATA  -
REQUISITI  DI  PARTECIPAZIONE  –  CLAUSOLA SOCIALE  -  PROCEDURA DI
AGGIUDICAZIONE - CRITERI DI VALUTAZIONE 

VALORE DELL’ APPALTO
 
Il valore complessivo dell’appalto è il seguente:

I�p�rt�  t�ta"e  presu&t�  quadrie&&a"e  (IVA
esc"usa)

- 1�527�552000

�&eri de""a sicure22a - 0000

Ri&&�v� ��& previst�

Au�e&t�  de""e  presta2i�&i  fi&�  a  c�&c�rre&2a
de"  qui&t�  de""’i�p�rt�  c�&trattua"e
quadrie&&a"e

- 305�510040

�p2i�&e  ai se�si de��'art� 35� c���a 4 e de��’art�
106  c��  1�  �ett�  a)  D��gs�  50�2016  per  ��difiche
c��trattua�i

- 100�000000

VA��RE  C��P�ESSIV�  C��PRES�
AU�E�T�  DE�  QUI�T�
C��TRATTUA�E E �P�I��E

- 1�933�062040

�’appa�t� " suddivis� �ei segue�ti due ��tti$

��TT� 1    PIST�IA
I�p�rt� presu&t� quadrie&&a"e (IVA esc"usa) - 1�176�864000

�&eri de""a sicure22a - 0000

Ri&&�v� ��& previst�

Au�e&t�  de""e  presta2i�&i  fi&�  a  c�&c�rre&2a
de" qui&t�  de""’i�p�rt�  c�&trattua"e
quadrie&&a"e

- 235�372080

�p2i�&e  ai se�si de��'art� 35� c���a 4 e de��’art� - 60�000000



106  c��  1�  �ett�  a)  D��gs�  50�2016  per  ��difiche
c��trattua�i

VA��RE C��P�ESSIV�  C��PRES�
AU�E�T�  DE�  QUI�T�
C��TRATTUA�E E �P�I��E

- 1�472�236080

��TT� 2  VA�DI�IEV��E
I�p�rt� presu&t� quadrie&&a"e (IVA esc"usa) - 350�688000

�&eri de""a sicure22a - 0000

Ri&&�v� ��& previst�

Au�e&t�  de""e  presta2i�&i  fi&�  a  c�&c�rre&2a
de"  qui&t�  de""’i�p�rt�  c�&trattua"e
quadrie&&a"e

- 70�137060

�p2i�&e  ai se�si de��'art� 35� c���a 4 e de��’art�
106  c��  1�  �ett�  a)  D��gs�  50�2016  per  ��difiche
c��trattua�i

- 40�000000

VA��RE C��P�ESSIV�  C��PRES�
AU�E�T�  DE�  QUI�T�
C��TRATTUA�E E �P�I��E

- 460�825060

Nell’importo presunto quadriennale è compreso il COSTO DELLA MANODOPERA pari a
Lotto 1 Pistoia € 294.216,00
Lotto 2 Valdinievole €   87.672,00

Si  precisa  che  l'importo  degli  oneri  della  sicurezza  necessari  per  la  eliminazione  dei  rischi  da

interferenze operative è pari a zero (0,00).  

DURATA DELL’ APPALTO
L’appalto ha una durata quadriennale: inizia il 1°GIUGNO 2019 e termina il 31 MAGGIO 
2023 (48 mesi).

Questa stazione appaltante si riserva la facoltà di esercitare l'opzione di proroga limitata al tempo

strettamente necessario alla conclusione della procedura necessaria per l'individuazione del nuovo

contraente, agli stessi prezzi, patti e condizioni (art. 106, comma 11, D. Lgs. 50/2016).

CONDIZIONI DI ESECUZIONE - CLAUSOLA SOCIALE.
Ai sensi dell’ art.  50 del D. Lgs. 50/2016 e ss mm., l’aggiudicatario, ai fini dell’esecuzione del

presente appalto, dovrà riassumere in via prioritaria, il personale dipendente uscente dal precedente

appalto.

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Sono ammessi  a  partecipare alla  gara i  soggetti  indicati  nell’art.  45,  D.  Lgs.  50/2016,  alla  cui

disciplina si rinvia direttamente, fatti salvi i limiti ivi espressamente indicati.

Sono ammesse a partecipare le imprese stabilite in altri Stati aderenti all’Unione Europea secondo



quanto  stabilito dagli  articoli  45,  commi  1  e  83  comma  3  del  D.  Lgs.  50/2016,  le  quali

dimostreranno l’esistenza dei requisiti prescritti per la partecipazione alla presente gara in base alla

disciplina delineata dalle predette norme, presentando una certificazione rilasciata dalla competente

autorità del loro Stato di stabilimento dalla quale deve risultare la sussistenza di requisiti equivalenti

a quelli previsti dalla normativa italiana di settore.

Sono altresì ammesse a partecipare:
-  le  associazioni  di  volontariato,  purché l’attività oggetto  dell’appalto sia  funzionale allo  scopo

associativo dell’ente e compatibile con la disciplina statutaria dello stesso e sempreché siano iscritte

nel registro regionale di settore;

Per partecipare occorre:

a) Inesistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, D.Lgs. 50/2016;

b) Iscrizione  nel  registro  delle  imprese  presso  la  competente  C.C.I.A.A.  con  oggetto  sociale

compatibile con l’oggetto dello stipulando contratto. 

c)  i soggetti nei confronti dei quali non sussistono condanne penali o provvedimenti che riguardano

l’attuazione di misure di prevenzione espressamente riferita ai soggetti di cui all’art. 2, comma 3,

D.Lgs.159/2011;

d) Divieto  ai  concorrenti  di  partecipare  alla  gara  in  più  di  un  raggruppamento  temporaneo  o

consorzio  ordinario  di  concorrenti,  ovvero  di  partecipare  alla  gara  anche  in  forma  individuale

qualora  abbiano  partecipato  alla  medesima  gara  in  raggruppamento  temporaneo  o  consorzio

ordinario di concorrenti, ex art. 48, comma 7, D. Lgs. 50/2016;

e) Operare stabilmente nel settore oggetto di appalto (per gli operatori economici); 

g) Ulteriore condizione ostativa alla partecipazione di cui all'art. 53, comma 16-ter, D.Lgs. 165/2001, come 

modificato dall'art. 1, comma 42, L. 190/2012 (pantouflage o revolving door): “i dipendenti che, negli ultimi 

tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche 

amministrazioni (…) non possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico 

impiego, attività lavorativa o professionale presso i medesimi poteri. I contratti conclusi e gli incarichi 

conferiti in violazione di quanto previsto dal presente comma sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati 

che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 

con obbligo di restituzione dei compensi percepiti e accertati ad essi riferiti”. Ciò significa che l'operatore 

economico non deve aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non deve aver 

attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da 

meno di tre anni  e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 

conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo operatore economico.

h) di  essere  a  conoscenza  che  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  D.P.R.  62/2013  trovano

applicazione nei confronti dell’aggiudicatario e dei propri collaboratori.

REQUISITI SPECIALI

CAPACITÀ TECNICA (esperienza necessaria per eseguire l’appalto con un adeguato standard di qualità

ex art. 83 co. 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm.) 
Lotto 1 Pistoia
-Avere eseguito  servizi  ccon caratteristiche analoghe a quelle oggetto del presente appalto, nei tre

anni  antecedenti  la  data  di  pubblicazione  del  presente  bando  (2016-2017-2018)  a  favore  di

amministrazioni pubbliche o privati con l’indicazione degli importi, delle date e del destinatario.

L’importo complessivo triennale (IVA esclusa)  dei  servizi  deve essere uguale o superiore a
€ 600.000,00
Dovrà  trattarsi  di  prestazioni  eseguite  e  che non hanno dato luogo a risoluzione anticipata  per

inadempimento.

Lotto 2 Valdinievole
-Avere eseguito  servizi  ccon caratteristiche analoghe a quelle oggetto del presente appalto, nei tre

anni  antecedenti  la  data  di  pubblicazione  del  presente  bando  (2016-2017-2018)  a  favore  di



amministrazioni pubbliche o privati con l’indicazione degli importi, delle date e del destinatario.

L’importo complessivo triennale (IVA esclusa)  dei  servizi  deve essere uguale o superiore a
€ 180.000,00
Dovrà  trattarsi  di  prestazioni  eseguite  e  che non hanno dato luogo a risoluzione anticipata  per

inadempimento.

Al fine di dimostrare il requisito di cui sopra potranno essere indicati anche contratti ancora in corso

di esecuzione, non ancora giunti alla loro scadenza naturale. In tale ipotesi però potranno essere

computati,  al  fine  del  soddisfacimento  del  requisito,  solo  gli  importi  pro-quota  relativi  alle

prestazioni già eseguite e per le quali siano già rese dichiarazioni di regolare esecuzione da parte del

committente.

-   Essere  in  possesso di  accreditamento del  servizio ai  sensi  della  Legge RT 82/2009 relativo

Regolamento oppure presentare impegno ad accreditare il servizio entro 4 mesi dalla stipulazione

del contratto.
Per i concorrenti che non hanno sede nella Regione Toscana il requisito del possesso di accreditamento del servizio non

viene meno: in questi casi si  richiede l’accreditamento ai sensi  della  Legge regionale vigente nel territorio dove è

ubicata la sede.

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE
L’aggiudicazione del presente appalto avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  precisando  che  l'elemento  relativo  al  costo
assume la forma di un prezzo fisso in forza del quale i partecipanti competeranno solo in base a criteri
qualitativi, ai sensi del combinato disposto dei commi 3, lett. a) e 7 dell'art. 95, D. Lgs. 50/2016.

Punti 100 da assegnare suddivisi nella maniera seguente:
  1 – Offerta tecnico-qualitativa                 max 100 punti

L’appalto sarà aggiudicato all’offerente che avrà ottenuto il punteggio più alto.

La procedura potrà essere aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida. E' comunque

riservata alla stazione appaltante la facoltà di non procedere all'aggiudicazione se nessuna delle

offerte  pervenute risulti  conveniente o idonea in  relazione all'oggetto del  contratto (cfr.  art.  95,

comma 12,  primo periodo,  D.  Lgs.  50/2016),  oppure  nel  caso in  cui  l'offerta  non soddisfa  gli

obblighi di cui all'articolo 30, comma 3, D.Lgs. 50/2016

Non sono ammesse offerte parziali e/o incomplete, né offerte condizionate.
Nel  caso  di  offerte  uguali  si  procederà  ad  individuare  l'aggiudicatario,  in  primis,  attraverso

procedura di “miglioramento” delle offerte prevista all’art. 77, comma 1, R.D. 827/1924 e, in caso

di impossibilità di esperire la procedura di cui al comma 1, attraverso il sorteggio di cui al comma 2

del medesimo articolo.

Non si procederà ad applicare il meccanismo della riparametrazione dei punteggi.

Attribuzione dei punteggio 
Una Commissione di esperti appositamente nominata procederà, in seduta riservata, all’esame dei

progetti  costituenti  l’ offerta  tecnico-qualitativa  e  potrà  a  suo giudizio,  rinviare  i  lavori  a  date

successive oppure terminare  i  lavori  in  un’unica  seduta,  se il  numero dei  partecipanti  lo  renda

possibile, esprimendo un giudizio a cui corrisponderà uno dei seguenti coefficienti compresi tra 0 e

1,  determinati  in relazione ai  singoli  sub-criteri;  detto coefficiente verrà poi moltiplicato per  la

ponderazione prevista per il sub-criterio:

ottimo 1

più che buono 0,80



buono 0,70

più che sufficiente 0,60

sufficiente 0,50

parzialmente sufficiente 0,25

insufficiente 0

Il  punteggio  complessivo  dell'offerta  tecnica  sarà  calcolato  eseguendo  la  somma  dei  punteggi

attribuiti ai singoli sub-criteri. Il totale dei valori raggiunti costituirà il valore finale dell'offerta.

OFFERTA TECNICO-QUALITATIVA  -  Punteggio massimo   100/100 così suddiviso:

Il concorrente nel redigere la propria offerta tecnica deve tenere conto dei criteri sotto indicati in

ordine decrescente, valutati da una Commissione di esperti appositamente nominata. Si ricorda che

tutte le clausole del Capitolato rappresentano prescrizioni minime, ritenute indispensabili al fine di

garantire la qualità delle prestazioni del presente appalto.

Criteri di valutazione Criteri motivazionali per l’attribuzione del punteggio Max
punti

A

1

Capillarità dei punti di

partenza

Capillarità dei punti di partenza dei mezzi sul territorio relativo

al lotto per cui si partecipa (per il Lotto 1 Zona Pistoiese e per il

Lotto 2 Zona Valdinievole)

20

A

2
Quantità dei mezzi di 

trasporto a disposizio-

ne del servizio

Idoneo numero dei mezzi attrezzati per trasporto disabili messi

a disposizione    

15

A

3

Età  media  dei  mezzi

messi a disposizione 

Il punteggio viene attribuito con riferimento all’anno di imma-

tricolazione dei mezzi dando il maggior punteggio al parteci-

pante che offre un parco mezzi più giovane

15

A

4

Metodologia  di  eroga-

zione del servizio

Organizzazione e modalità di svolgimento del servizio 10

A

5

Formazione  degli  ope-

ratori

Il punteggio verrà attribuito con riferimento alla completezza

del programma di formazione degli accompagnatori e condu-

centi dei mezzi.

10

A

6
Numero dei mezzi a ri-

dotto impatto ambien-

tale

Il punteggio verrà attribuito con riferimento al numero dei mez-

zi  a  ridotto  impatto  ambientale  rispetto  al  numero  totale  dei

mezzi offerti

10

A

7
Carta dei servizi propo-

sta  
  Carta dei servizi incompleta e/o non aderente al servizio: punti 0

Carta dei servizi sufficientemente completa e aderente al servi-

zio : punti 6

Carte dei servizi completa e aderente al servizio: punti 10

10

A

8

Strumenti  di  rile-

vazione della qua-

lità del servizio

 Indicare  gli  strumenti  per  la  rilevazione  e  monitoraggio  della

qualità del servizio, compreso il gradimento degli utenti 10



Totale punteggio massimo 

attribuibile

100

b) SOGLIA DI SBARRAMENTO

La Commissione giudicatrice, nella valutazione dell’aspetto qualitativo dell’offerta tecnica applicherà una

SOGLIA DI SBARRAMENTO pari a 51/100 punti precisando che qualora i concorrenti non raggiungano

tale soglia minima, si provvederà all'esclusione del concorrente.

Il responsabile del procedimento potrà autorizzare, ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016,

l'esecuzione anticipata della prestazione ad aggiudicazione definitiva ed efficace.


